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]Va progu nowego roku
I znów upłynął rok. I znów, jak zwykliśmy co

rocznie, czynimy i teraz krótki przegląd najważniej
szych zdarzeń, jakie w życiu samorządowym, przy
niósł rok miniony. W tym przeglądzie chcemy zna
leźć bodaj najbardziej ogólne wskazania jak dla sa
morządu zapowiada się rok nowy.

Rok 1937 na szczęście kończy długi okres kry
zysu gospodarczego, w którym pracowaliśmy pod 
niewdzięczną koniecznością ciągłego ścieśniania go
spodarki samorządowej, ścieśniania, które pod na- 
porem konieczności życiowych niejednokrotnie prze
kreślało najistotniejsze i najracjonalniejsze poczy
nania. I tu na dobro zapisać należy, że w tym aż na
zbyt długim okresie przesilenia, pod znakiem które
go i rok 1937 mijał, samorząd kroczył dalej po linii 
wypróbowanej — utrzymania każdej swej akcji, 
która stała się już powszechną potrzebą. Wyjątki od 
tej linii postępowania, może nawet i liczne, nie mo
gą jednak zmienić zasadniczej oceny.

Rok ubiegły przynosi ogólną poprawę sytuacji 
w całej Polsce; odczuwa ją oczywiście i samorząd.

I to jest najważniejszy moment, jaki w tym ro
ku należy zarejestrować. Równolegle z poprawą 
koniunktury dodatnio na sytuację finansową samo
rządu wpływa zakończona też ostatecznie w tym o- 
kresie akcja oddłużeniowa. Oba te czynniki, aczkol
wiek walnie przyczyniają się do poprawy sytuacji 
finansowej, nie czynią tego w stopniu na tyle dosta
tecznym, by można było osiągnięte rezultaty uznać 
za wystarczające. Problem finansów komunalnych 
w roku ubiegłym nie został rozwiązany. Jednak 
z zapowiedzi, jakie zjawiły się pod koniec roku, któ
re częściowo nawet już wchodzą w stadium re
alizacji, sądzić wolno, iż akcja oddłużeniowa była 
pierwszym krokiem w porządkowaniu gospodarki 

finansowej, i że zdecydowano się na krok następny. 
Ma nim być zapowiedziana zmiana wieloletniej prak
tyki Rządu, który przez długi okres czasu „realizo
wał dwie akcje sprzeczne w założeniu w stosunku do 
samorządu terytorialnego“ i),— ciągłego zmniej
szania jego uprawnień finansowych i również ciąg
łego przerzucania na samorząd coraz to nowych o- 
bowiązków. Wprawdzie Rząd w swym programie 
na najbliższy okres nie zapowiada większych re
form, projektując przeprowadzenie pełnej reformy 
finansów komunalnych w ciągu lat 3-ch jednak już 
na okres przejściowy rysuje się dalsze polepszenie 
sytuacji samorządu w drodze zarówno podniesie
nia jego dochodów jak i przez przejmowanie przez 
Skarb Państwa niektórych obowiązków, ciążących 
na samorządzie (na razie dodatki mieszkaniowe dla 
nauczycieli).

Przestawienie na wręcz odwrotne, jak dotych
czas, tory stosunku Rządu do samorządu to znowu 
dodatni fakt. Przeliczając ten fakt w granicach zna
nych już pociągnięć na realne cyfry złotych nowych 
dochodów, względnie zmniejszenia dotychczasowych 
wydatków, jest to w stosunku do istniejących po
trzeb oczywiście bardzo niewiele. Waga tego faktu 
tkwi jednak nie w cyfrze absolutnej, którą aktual
nie można zmierzyć na ile możliwości budżetowo - fi
nansowe wzrosły, lecz w tym, iż stanowi on zdecy
dowany powrót z utartej wieloletnią praktyką dro
gi, która doprowadziła samorząd do stanu zupełnej 
wegetacji, w jakiej się on dziś znajduje.

Rejestrując owe dodatnie momenty stwierdzić 

1) Z exposé P. Wicepremiera i Ministra Skarbu inż. 
E. Kwiatkowskiego, wygłoszonego w Sejmie w dn. 1.XII.1937 
roku.
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musimy, iż szereg bolączek, rozwiązania których od 
dłuższego już czasu wyczekujemy nadal trwać bę
dzie. Jedną z nich, na odcinku już całkowicie upo>- 
rządkowanym, to brak przepisów regulujących orga
nizację i gospodarkę przedsiębiorstw komunalnych. 
Ta dziedzina mimo swej wysoce doniosłej roli jaką 
odgrywa w całokształcie działalności związków sa
morządowych, nie doczekała się jeszcze uporządko
wania, choć może właśnie tutaj najwięcej jest do 
poprawienia. Podobnie mają się sprawy pracowni
cze, będące w wielu wypadkach przyczyną niedoma- 
gań w gospodarce samorządowej. Otwarta też pozo
stała sprawa przywrócenia samorządowi prawa eg
zekucji jego danin. Nic też nie uczyniono w roku 
minionym w kierunku uruchomienia kredytu komu

nalnego, beż którego trudno mówić o aktywizacji 
działalności samorządu.

Oto tylko kilka najważniejszych z długiego sze
regu spraw, które wymagają rozstrzygnięcia.

Na progu nowego roku wolno nam żywić na
dzieję, iż przynosi on zapowiedź lepszego jutra. Co
dzienne troski i trudności w rozwiązywaniu zagad
nień będą nadal udziałem każdego samorządowca, 
bo życie nasze zbiorowe nie tylko nadal trwa lecz 
także rozwija się.

Wolno nam z otuchą patrzeć w następujący o- 
kres czasu, bo, zasobni w doświadczenie lat minio
nych lepiej będziemy mogli wypełniać swe obo
wiązki.

Fr. Grela.

Uaktywnienie gospodarki samorządowej
Poprawa koniunktury w rolnictwie powinna 

nas napawać optymizmem co do możliwości powięk
szenia wpływów dochodowych w budżetach roku 
przyszłego, do opracowania których przystąpiły już 
związki samorządowe. Sądzę, że nadszedł wreszcie 
czas, aby samorząd ziemski od polityki zaciskania 
pasa i psychozy oszczędzania za wszelką cenę, (jak
że często z uszczerbkiem dla dobra cgółu — przyt- 
pomnijmy sobie masową likwidację wielu pożytecz
nych urządzeń, stanowiących wieloletni dorobek) — 
i stanu wegetacyjnej niejednokrotnie bierności ru
szyły do rozszerzenia granic swej gospodarki w tych 
dziedzinach, w których w okresie kryzysu szczególnie 
została uszczuploną.

Dla uprzytomnienia sobie jakie spustoszenia 
spowodował w poszczególnych działach gospodarki 
wszechwładny kryzys przejdźmy kolejno działy pre
liminarza budżetowego i zanalizujmy odkrywające 
się na nowo możliwości.

A więc zacznijmy od dochodów. Gros wpływów 
dochodowych w powiatach stanowią: dodatek do 
państwowego podatku gruntowego i specjalne opła
ty drogowe, oraz w wypadkach podejmowania po
ważniejszych nieodzownych inwestycyj — podatek 
inwestycyjny.

Wiemy, że maksymalne stawki tych danin nie 
wszędzie były wykorzystywane, co zresztą było cał
kiem zrozumiałe w okresie katastrofalnie niskich 
cen w rolnictwie. Obecnie, gdy ceny te są niemali 
dwukrotnie wyższe, niewykorzystanie przez związ
ki samorządowe przysługujących im uprawnień do. 
maksymalnych stawek podatkowych, dopuszczonych 
ustawowo, było by nieusprawiedliwionym marno
trawstwem możliwości finansowych.

Spośród pomniejszych źródeł dochodowych war
to poddać również krytycznej ocenie wysokość 
opłat, pobieranych za korzystanie z szeregu urzą
dzeń, które również zostały wydatnie obniżone.

Oczywiście, szybkie podwyższenie tych opłat 
do granic z okresu przedkryzysowego nie może mieć 
miejsca, uważam jednak, że stopniowe ich powięk
szenie w celu zdobycia środków na udoskonalenie 
i rozbudowę uszczuplonych w tych dziedzinach 
agend jest wskazane i będzie korzystne dla ogółu.

Tyle co do dcchodów, na ustaleń e wysokości 
których związki samorządowe mają bezpośredni 
wpływ. Jeżeli chodzi o inne wpływy, wysokość któ
rych uzależniona jest od dochodów skarbowych, to 
wiemy z projektu państwowego preliminarza bud
żetowego na rok przyszły, że wpływy te na rzecz 
Skapbu Państwa obliczane są optym'stycznie ze 
względu na poprawę koniunktury równ eż w handlu 
i przemyśle, wobec czego i w budżetach samorządo
wych śmiało możemy przewidywać sumy wyższe niż 
w roku bieżącym, zresztą uzgadniając jak zwykle 
swe przewidywania z informacjami urzędów skar
bowych.

Przechodząc do wydatków, trzeba zacząć od 
Działu I. Zarząd ogólny — wydatki osobowe. 
Nawoływanie do powiększenia wydatków osobowych 
nie jest u nas mile widzianym, uważam jednak, że 
nastawienie na obniżkę płac pracowniczych też wre
szcie powinno się skończyć, tym bardziej, że wzrost 
drożyzny życia zaznacza się stale i wyraźnie w mia
rę poprawy sytuacji gospodarczej.

Jeżeli chodzi o powiększenie etatów — to 
w większych powiatach wobec wzrastającego ruchu 
budowlanego na wsi i w miastach, a również wo
bec wzmagającego się w gromadach i gminach tem
pa budowy szkół, domów ludowych i innych budyn
ków publicznych, — koniecznością staje się zaan
gażowanie inżyniera - architekta dla zorganizowa
nia należytego nadzoru budowlanego tam, gdzie to 
jeszcze nie zostało zrobione.

Wydatki administracyjno - rzeczowe — dzięki 
zaleceniom oszczędnościowym zostały w latach po
przednich poobniżane do granic ostatecznych.

Czynienie dalszych oszczędności na tych wy
datkach ze względów praktycznych uważałbym nie 
tylko za niewskazane, lecz wprost szkodliwe. Nie 
nawołuję bynajmniej do rozrzutności, stwierdzam 
tylko konieczność utrzymania wydatków w grani
cach zapewniających przyzwoite i schludne utrzy
manie obiektów administracyjnych i urządzeń wew
nętrznych biur samorządowych.

Po przeprowadzeniu akcji oddłużeniowej i usta
leniu planu spłaty zaciągniętych zobowiązań na dłu
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gi szereg lat wysokość kredytów na obsługę długów 
uległa stabilizacji, za wyjątkiem chyba kredytu na 
odsetki od krótkoterminowych pożyczek, zaciąga
nych zazwyczaj w okresie osłabionych wpływów po
datkowych na czasowe zasilenie funduszów kaso
wych. Niestety, obejść się bez tego wydatku mogą 
tylko samorządy, posiadające w dostatecznej wyso
kości nagromadzony kapitał obrotowy. Oczywiście, 
kredyt powyższy należy uznać za malum necessa- 
rium i obowiązkiem każdego związku samorządowe
go winno być dążenie do jego stopniowej likwidacji.

Byłoby wyważaniem otwartych drzwi dowodzić, 
na tym miejscu o olbrzymim znaczeniu postępu bu
dowy i ulepszania dróg dla podniesienia stanu kul
turalnego i gospodarczego naszych wsi i miasteczek.

Nikt chyba z działaczy samorządowych nie za
przeczy, że zagadnienie drogowe w Polsce jest jed
nym z najaktualniejszych. Niestety, w budżetach sa
morządowych dział V, zawierający kredyty na bu
dowę i utrzymanie dróg, najbardziej bodaj ucierpiał 
wskutek obniżenia w większości powiatów stawek 
opłat drogowych do połowy.

Poza tym nie jest tajemnicą, że w wielu powia
tach i te tak okrojone dochody budżetu drogowego 
nie całkowicie były używane zgodnie z przeznacze
niem, gdyż w mniejszej lub większej części, w za
leżności od sytuacji finansowej samorządu powia
towego, przeznaczono je na spłatę długów i pokrycie 
wydatków, nie mających nic wspólnego z drogami. 
Dziś wobec poprawy sytuacji są możliwości posze
rzenia i ożywienia gospodarki drogowej, przede 
wszystkim zaś w kierunku racjonalnej konserwacji 
i przyśpieszenia tempa budowy dróg o twardej na
wierzchni.

Dużą pomoc dla powiatu powinny obecnie oka
zać gminy dzięki posiadanym możliwościom szar- 
warkowym, wprowadzonym ustawą z dn. 26.III. 
1935 r. o świadczeniach w naturze. Poza prawem 
do pewnej części szarwarku na budowę i utrzyma
nie dróg wojewódzkich i powiatowych (art. 13 usta- 
wy) — istnieje przecież możliwość dobrowolnej wy
miany między wydziałem powiatowym a gminami 
świadczeń w tej dziedzinie; ze strony wydziału — 
pomoc finansowa na utrzymanie personelu technicz
nego i materiał budowlany, — ze strony zaś gmin 
odstąpienie odpowiedniej ilości robocizny pieszej 
i sprzęźajnej.

Wprowadzenie w życie nowych przepisów usta
wy o świadczeniach w naturze, zdaniem moim, od
kryło nową erę „szarwarkową“ dla samorządu gmin
nego, skierowując olbrzymie, nienależycie dotych
czas wyzyskiwane możliwości inwestycyjne na ra
cjonalne tory.

Należyte jednak wykorzystanie tych możliwo
ści przez gminy w pierwszym rzędzie zależy od po
mocy organizacyjnej i technicznej ze strony wy
działu powiatowego. Poczynając od opracowania 
projektu preliminarza szarwarkowego, który powi
nien przewidywać taką ilość świadczeń w naturze, 
jaka wymagana jest dla zaspokojenia potrzeb pub
licznych. i- dopilnowania aby projekt ten nie został 
pomniejszony (nie wszędzie bowiem wśród działa
czy gminnych doceniana jest wartość gospodarki 
szarwarkowej), i później — przy wykonywaniu 

programu szarwarkowego, — kwestia organizacji 
i kontroli pracy winna stanowić szczególną troskę 
powiatowego zarządu drogowego, jako organu tech
nicznego, nadzorującego szarwark gminny.

Bo przecież wartość globalna budżetów szar- 
warkowych w powiecie wynosi przeciętnie tyle sa
mo co powiatowy bużet drogowy, wreszcie racjonal
nie zaprojektowany program szarwarkowy powi
nien ściśle się zazębiać z programem powiatowym 
drogowym, by stanowić jedną harmonijną całość.

Jeżeli chodzi o hierarchię potrzeb w gospodar
ce samorządu ziemskiego, to poza drogami, mającymi 
swe specjalne dochody, na pierwszym miejscu z pew
nością musimy zaszeregować potrzebę podniesienia 
oświaty na wsi. Realizacja tego doniosłego obowiąz
ku sprowadza się głównie do dwóch zagadnień: bu
dowy szkół powszechnych i organizacji oświaty po
zaszkolnej. Zagadnienie budowy szkół wobec wzra
stającej z roku na rok ilości dziatwy, podlegającej 
obowiązkowi powszechnego nauczania — będzie je
szcze przez długie dziesiątki lat źródłem trosk i kło
potów związków samorządowych, o ile państwo nie 
przyjdzie im z wydatną pomocą.

Rola samorządu powiatowego w tej dziedzinie 
sprowadza się głównie do koordynowania wysiłków 
poszczególnych gmin i gromad, okazywania pomo
cy administracyjnej i technicznej przy opracowywa
niu projektów, kosztorysów i prowadzeniu nadzoru 
nad robotami budowlanymi (architekt powiatowy). 
Wskazanym jest jednak również okazywanie pomo
cy finansowej tym gminom, które nie posiadają do
statecznych funduszów na ten cel.

W wielu powiatach zapoczątkowane zostały 
specjalne fundusze budowy szkół, które, niestety, 
w okresie „oszczędnościowym“ ulegały stopniowej 
redukcji, dochodząc w końcu do śmiesznie małych 
sum, preliminowanych w budżetach powiatowych.

Ten sam los b. często podzieliły i kredyty preli
minowane na oświatę pózaszkolną, rozwój której 
z braku środków został poważnie zahamowany.

Wdzięcznym przeto zadaniem samorządów po
wiatowych w okresie zarysowującej się poprawy fi
nansowej powinno być podniesienie funduszów na 
budowę szkół powszechnych do wysokości realnej, 
umożliwiającej wzmocnienie tempa prac gromad 
i gmin w tej dziedzinie.

Również i potrzeby oświaty pozaszkolnej winny 
być potraktowane bardziej rzeczowo, a kredyty 
prz*eznaczone na ten cel ulec wydatnemu zwiększe
niu.

W zakresie służby zdrowia publicznego naj
większym wydatkiem jest utrzymanie ośrodków 
zdrowia ii ambulatoriów lekarskich. W okresie kry
zysowym jeżeli nie ilość tych placówek, to ich wypo
sażenie ze względów oszczędnościowych uległo po
ważnej redukcji.

Ideałem, do którego należy dążyć, było by utwo
rzenie w każdej gminie przychodni lekarskiej, 
a w każdej większej wsi osadzenie położnej.

W miarę więc wzrastających możliwości bud
żetowych obowiązkiem samorządu powiatowego win
no być stopniowe przywrócenie utraconego stanu 
posiadania w tej dziedzinie przy współudziale samo
rządów gminnych. Nie od rzeczy będzie przypomnie
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nie o możliwości współpracy z ubezpieczalnią społe
czną w tej dziedzinie i uzyskania stąd pewnej po
mocy finansowej.

Dopłata na utrzymanie szpitali w tych powia
tach, gdzie one istnieją, — stanowiąca poważną po
zycję w budżecie powiatowym powinna mieć obecnie 
raczej tendencje zniżkowe. Z chwilą polepszenia się 
sytuacji i zdolność płatnicza ludności uległa wzmoc
nieniu.

W dobie kryzysu wydatki na opiekę społeczną 
w budżetach samorządowych spadły do granic mini
malnych, przede wszystkim przez likwidację zakła
dów opiekuńczych, następnie zaś dzięki przerzucaniu, 
zgodnie z obowiązującymi przepisami, kosztów opieki 
na osoby fizyczne i prawne do tego zobowiązane.

Uważam, że opieka otwarta, stosowana przez 
samorządy od kilku jiuż lat, okazała się w nasizych 
skromnych warunkach bardziej odpowiednią i celo
wą, no i co najważniejsze mniej kosztowną niż opie
ka w zakładach zamkniętych.

Dlatego też nawrót do przedkryzysowych me
tod opieki zamkniętej uważam za niewskazany.

Na tym miejscu pragnę jeszcze poruszyć spra
wę prowadzenia przez wydziały powiatowe agend 
zastępczej instytucji Funduszu Pracy.

W gruncie rzeczy ten drobny narzucony obo
wiązek nie byłby uciążliwy, gdyby nie karykatural
na wprost fonnalistyka i zasypywanie korespon
dencją ze strony wojewódzkich biur Funduszu Pracy.

Kto się bliżej dotknął tych wszystkich sążnis
tych druków, sprawozdań, szematów i wykazów, 
otrzymywanych do wypełniania od biur Funduszu 
Pracy, — ten naprawdę uzyskuje wrażenie, że ma 
się do czynienia z Funduszem Pracy „papierowej“.

Popieranie rolnictwa: Pogląd na rolę samorzą
du terytorialnego w akcji nad podniesieniem rolni
ctwa dotychczas nie jest skrystalizowany, wynikiem 
czego jest rozbieżność w ujmowaniu tego zagadnie
nia na poszczgólnych terenach.

Jak wiadomo opinia idzie w kierunku ograni
czenia zakresu działalności samorządu terytorialne
go do rzeczy podstawowych, jak melioracja, zalesie
nie nieużytków itp., prace zaś szczegółowe, obejmu
jące bezpośrednio udoskonalenie pracy rolnika na 
roli, — winny być prowadzone przez dobrowolne or
ganizacje rolnicze przy pomocy finansowej samo
rządu terytorialnego i gospodarczego.

Opinia ta wzoruje się na stanie rzeczy istnieją
cym w województwach zachodnich, gdzie kultura 
rolna i uświadomienie społeczne ludności rolniczej 
stoi na wyżynach niedostępnych dla przeć ętnego 
mieszkańca Polski ,,B“, stanowiącej, niestety, prze
ważającą większość terytorialną w państwie.

Nie tak dawno byliśmy świadkami ekspery
mentu zapoczątkowanego w województwie poleskim, 
idącego we wręcz odwrotnym kierunku.

Mimo ujemnej oceny tego eksperymentu przez 
Ministerstwo Rolnictwa działalność poleskich przy
musowych związków międzykomunalnych dała, we
dług opinii miejscowych działaczy, wspaniałe jak na 
krótki okres ich istnienia rezultaty.

Obecnie znowu obserwujemy nowy ekspery
ment w tej dziedzinie zainicjowany przez generała 
Żeligowskiego na Wileńszczyźnie.

Nie wchodząc w ocenę przytoczonych faktów, 
pragnę stwierdzić tylko, że samorząd terytorialny 
nie powinien sam szukać własnych dróg w tej dzie
dzinie, lecz szukać rozwiązania w porozumieniu z sa
morządem rolniczym.

Popieranie przemysłu i handlu jest bodaj naj
skromniejszym odcinkiem w pracy samorządu po
wiatowego. Działu tego nie należałoby nadal zanied
bywać. Szczególnie obecnie, gdy zarysowują się wi
doki wzmocnienia polskiego stanu posiadania w tej 
dziedzinie. Preliminowanie przeto odpowiednich 
kwot na pomoc, np. w kształceniu się niezamożnej 
młodzieży w szkołach zawodowych jest ze wszech- 
miar wskazane.

Bezpieczeństwo publiczne — nie nasuwa spe
cjalnych uwag, za wyjątkiem kredytu na akcję prze
ciwpożarową. Od niedawna staje się coraz bardziej 
aktualną sprawa organ’zacji żeńskich drużyn sama- 
rytańsko - pożarniczych. Akcja ta stale się rozwija 
i daje naprawdę piękne wyniki. W celu zapewnienia 
należytej opieki fachowej w większych powiatach 
koniecznością wydaje się zaangażowanie instruk
torki drużyn służby samarytańsko - pożarniczej 
i w miaię możności wydatek na ten cel musiał by 
być uwzględniony.

Jednym z poważniejszych zadań w gospodarce 
finansowej związków samorządowych bezsprzecznie 
jest zgromadzenie w myśl zaleceń władz nadzor
czych w odpowiedniej wysokości kapitału obroto
wego.

Kapitał obrotowy powinien umożliwić w okre
sie najsłabszych wpływów podatkowych nie tylko 
prowadzenie normalnych agend gospodarczych, lecz 
i zaprojektowanych prac inwestycyjnych bez ucie
kania się do drogich krótkoterminowych pożyczek.

Wysokość tego funduszu nie może być ściśle 
określona, w każdym bądź razie należy przypusz
czać, że obecnie jeszcze nie zagraża niebezpieczeń
stwo, aby który ze związków samorządowych prze
znaczył za dużo na ten cel. Biorąc jednak pod uwagę 
ustaloną normę dopuszczalnego zadłużenia krótko
terminowego dla związków samorządowych, w wy
sokości 20% sumy dochodów zwyczajnych należało 
by uważać, że wysokość funduszu obrotowego w tych 
granicach również była by wystarczającą.

Nie mówię już o tym, że jeszcze ważniejszą 
kwestią dla uporządkowania gospodarki finansowej 
w samorządzie jest pokrycie niedoboru budżetowe
go z lat ubiegłych. Związki samorządowe, posiadają
ce niedobór budżetowy, oczywiście nie mogą marzyć 
o rozszerzeniu agend swej gospodarki do czasu je
go zlikwidowania i winny przeznaczać w budżetach 
wszelkie wolne kwoty na ten cel.

Na zakończenie swych uwag pragnę jeszcze po
wiedzieć kilka słów na temat możliwości podejmo
wania niektórych inwestycyj.

Do rzędu takich inwestycyj zaliczam: budowę 
gmachów administracyjnych, szpitali, elewatorów 
zbożowych itp.

Podejmowanie ich, zdaniem moim, powinno na
leżeć do wyjątków naprawdę nadzwyczajnych, kie
dy z jednej strony brak ich nie da się niczym uspra
wiedliwić z punktu widzenia nasilenia i kolejności 
potrzeb miejscowych, — z drugiej zaś, gdy plan sfi
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nansowania budowy jest oparty na zupełnie pew
nych podstawach, jak długoterminowe pożyczki, do
tacje, oraz specjalne dochody własne.

Dopóki czarno na białym nie ma zagwaranto
wanego uzyskania pokrycia kosztów inwestycyj, do
póty zarząd związku samorządowego nie powinien 
się ważyć na jej rozpoczęcie.

Z popularnie zwanego okresu „radosnej twór
czości“ zbyt dużo mamy w pamięci wypadków wzno
szenia imponujących gmachów, obliczonych raczej 

na efekt zewnętrznych, przeważnie zakosztownych 
i niedostosowanych do skromnych warunków i moż
liwości lokalnych, — bez posiadania w budżecie od
powiedniego pokrycia kosztów budowy.

Musimy pamiętać, że właśnie podobne wypadki 
były jedną z przyczyn załamania się finansowego 
związków samorządowych, dla których jedynym wy
bawieniem z tragicznej sytuacji okazała się wresz
cie akcja oddłużeniowa.

M. K.-P.

Jeszcze o sprawie majątkowych zagadnień 
gromady

(Artykuł dyskusyjny).

I.
Pozwalając sobie zabrać głos w dyskusji toczą

cej się na łamach „Samorządu“ nad sprawą mająt
kowych zagadnień gromady zaznaczam, że tematem 
moich rozważań będzie stan tego zagadnienia jedy
nie w województwach południowych, jako znanego 
mi terenu.

Zasadnicza ustawa normująca wzajemne pry
watne prawa i obowiązki mieszkańców województw 
południowych tj. obowiązujący na terenie Małopol
ski kodeks cywilny pcaustrlacki dzieli w § 288 własr 
ność nieruchomą gminy na majątek gminy i dobro 
gminne.

Kodeks ten, w powołanym już § 288, określa ja
ko dobro gminne „rzeczy, służące podług ustawo
dawstwa krajowego każdemu członkowi gminy do 
używania“, zaś jako majątek gminy te rzeczy, „któ
rych przychody przeznaczone są na opędzenie wy
datków gminnych“.

Z postanowień § 288 k. c. w zestawieniu z § 286 
tego kodeksu wynika dalej, że zarówno majątek 
gmilny, jak i dobro gminne są własnością gminy, a 
§ 290 k. c. postanawia, że przepisy w n’m zawarte 
co do obrotu prawnego rzeczami odnoszą się z regu
ły również do dóbr gminnych i majątku gminy, a 
„odmienne i szczególne przepisy odnoszące się do za
rządu i używania dóbr zawierają prawo publiczne 
i rozporządzenia polityczne“.

Takim prawem publicznym, normującym spra
wę zarządu i używania własności nieruchomej gmin, 
są postanowienia §§ 65 do 71 ustawy gminnej z ro
ku 1866.

W świetle tych przepisów sprawa majątku 
gminnego nie budzi żadnych wątpliwości, gdyż ma
jątek ten jest zupełną własnością gminy, którym 
może ona dowolnie rozporządzać, naturalnie przy 
uwzględnieniu uprawnień przewidzianych przez u- 
stawę gminną dla władz nadzorczych.

Bardziej skomplikowany charakter prawny po
siada natomiast dobro gminne, gdyż § 68 ustawy 
gminnej z roku 1866 dopuszcza do korzystania z po
żytków dobra gminnego osoby trzecie, zachodzi więc 
w tym wypadku co do dobra gminnego „własność 
niezupełna“, omówiona w § 357 kodeksu cywilnego.

Prawo do istoty rzeczy posiada tu gmina, zaś 
prawo do pożytków z rzeczy osoby uprawnione do 
korzystania z tych pożytków tj. użytkownicy, 
względnie właściciele pożytków. Ten stan zgodnie 
z § 363 k. c. powoduje ten skutek, że tak właściciel 
główny tj. gmina, jak i właściciele pożytkowi „nie 
mogą przedsiębrać niczego, co stoi w sprzeczności 
z prawem drugiego“.

Podane wyżej zapatrywanie prawne, że dobro 
gminne stanowi własność gminy zostało potwier
dzone szeregiem wyroków sądowych, wydanych 
w sporach użytkowników 'z gminami o własność 
dobra.

Znane mi są wypadki, w których gminy w spo
rach wytoczonych im przez użytkowników dobra o 
przysądzenie użytkownikom prawa własności uzy
skały zgodne wyroki trzech iinstancyj sądowych u- 
znając, że własność dobra gminnego należy do 
gminy.

Powyższy stan prawny dotyczący własności nie
ruchomej gmin odnosi się obecnie do własności gro
mad, które z mocy art. 108 ust. 1 ustawy z r. 1933 
o częściowej zmianie ustroju samorządu terytorial
nego stały się sukcesorkami praw majątkowych 
gmin i połączonych z tymi prawami obowiązków.

Jak już poprzednio wspomniałem i) jak to już 
obszernie zostało omówione w artykułach, które na 
ten temat pojawiły się poprzednio w „Samorządzie“ 
zarząd i użytkowanie dobra gminnego, względnie o- 
becnie gromadzkiego, regulują postanowienia usta
wy gminnej z roku 1866, a szczególnie §§ 66 i 68 tej 
ustawy, ten ostatni w brzmieniu ustalonym ustawą 
z dnia 4 lutego 1908 dz. u. kraj. Nr 58. Postanowie
nia te pozwalają radzie gminnej na ograniczenie 
praw użytkowników przy korzystaniu z pożytków 
dobra gromadzkiego przez wprowadzenie ograni
czeń natury gospodarczej dla zapobieżenia wynisz
czeniu dobra, dalej przez wprowadzenie opłat za u- 
żytkowanie dobra, a wreszcie przez wydzierżawie
nie części dobra gminnego, która zostanie uznana 
za niepotrzebną do zaspokojenia potrzeb gospodar
czych.

Jak więc widzimy prawa gminy w zakresie za
rządu dobrem gminnym są znaczne, bo idą aż do 
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prawa wydzierżawienia części dobra włącznie, nie 
przysługuje natomiast gminie prawo sprzedaży do
bra gminnego, gdyż wzbrania tego § 66 ustawy 
gminnej postanawiający, że dobro gminy ma być 
utrzymane w całości, a do podziału dobra między 
członków gminy potrzebna jest uchwala sejmu kra
jowego. Tyle co do stanu prawnego zagadnienia.

Praktyka uczy, że obecnie w większości gromad 
na terenie województw południowych stwierdzić 
można następujący stan faktyczny w zakresie za
rządu majątkiem i dobrem gromadzkim:

1) majątek gromadzki pozostaje w wyłącznym 
posiadaniu gromady;

2) dobrem gromadzkim zarządza gromada, 
z tym, że w pożytkach z niego płynących uczestniczą 
wszyscy mieszkańcy gromady za opłatą, która sta
nowi dochód gromady;

3) wyjątek w wielu wypadkach stanowią łasy 
należące do dobra gromadzkiego, a których pożytki 
pobiera tylko grupa osób wyraźnie uprawnionych, 
względnie nawet zarząd tych lasów pozostaje w rę
kach uprawnionych.

II.

Znanym jest, że obecnego stanu gospodarki do
brem gromadzkim nie można uznać za zadawala
jący.

Pastwiska niezmeliorowane i niezagospodaro
wane, służące z racji swego stanu raczej jako miej
sca spacerowe dla bydła a nie miejsca wypasu, przed
stawiają z reguły duże obszary nieużytków, lasy 
często zdewastowane, lub niezagospodarowane, oto 
obraz skłaniający do szybkiego znalezienia środków 
zaradczych celem zmiany stanu obecnego.

Przyjrzyjmy się jednak środkom, jako prowa
dzącym do tego celu: pierwszy to podział dobra gro
madzkiego między uprawnionych, celem zwiększe
nia stopnia wykorzystania gospodarczego tych ob
szarów, drugi — to przekazanie dobra gromadzkie
go na wyłączną własność gromad.

Przeciw pierwszemu środkowi przemawiają, — 
zdaniem moim — następujące momenty:

a) gospodarcze: dobro grcmadzk e jako całość 
należycie zagospodarowane może dać większe ko
rzyści od korzyści, które os:ągnęliby poszczególni 
właściciele, zwłaszcza, że grunty te ulegałyby dal
szemu rozdrobnieniu na skutek działów rodzinnych.

Grunty te pozbawione byłyby możności meliora- 
cyj oraz zagospodarowania, stojących obecnie w dy
spozycji gromad na mocy ustawy o świadczeniach 
rzeczowych w naturze i art. 23 ustęp 3 ustawy o 
częściowej zmianie ustroju samorządu terytorial
nego.

Las podzielony na drobne części nie przedsta
wiałby żadnej wartości gospodarczej.

b) względy na finanse gromad i gmin:
Na podstawie dostępnych dla mnie danych obli

czam, że dochód osiągany z dobra gromadzkiego wy
nosi w województwie lwowskim około 1.300.000 zł, 
w województwie stan:sławowsk:m około 1.000.000 
zł i w województwie tarnopolskim około 800.000 zł 
rocznie.

Nie zapoznają faktu, iż dochód ten może być 
dlatego tak wysoki, iż gromady nie łożą nic na za
gospodarowanie dobra, jednak nawet po obliczeniu 
wydatków na ten cel pozostanie zysk, który w wielu 
wypadkach stanowi główne, a nawet jedyne źródło 
dochodów gromad.

Finanse gromad zostałyby przeto poważnie za
chwiane, jak niemniej odbiłoby to się poważnie na 
finansach gmin, które wobec niewystarczających 
źródeł dochodowych korzystają w wielkiej mierze 
z własności gromad, przynajmniej w naturze.

c) względy prawne: odebranie gromadom ich 
własności byłoby wywłaszczeniem ich bez odszkodo
wania,

d) względy społeczne: rozdział dobra nie objął
by wszystkich mieszkańców, lecz tylko uprawnio
nych, pozbawiając pozostałych mieszkańców, jak । 
również mieszkańców do gminy przybywających 
możności taniego wypasu bydła, zbierania śc ółki, 
gałęzi itp., a wspomnieć należy, że grupa nieupraw
nionych stanowiłaby właśnie mieszkańców najbied
niejszych.

Pozostaje nadto trudność podziału, związana 
z różnym położeniem i wartością gruntów i połączo
ne z tym zatargi, jak niemniej względy bezpieczeń
stwa i szereg innych, których omawianie rozszerzy
łoby zbytnio ramy artykułu.

Niewątpliwie te wszystkie względy spowodować 
ły, że ustawa z dnia 9 grudnia 1899 r. o dzieleniu 
gruntów wspólnych i regulacji odnoszących się do 
nich wspólnych praw użytkowania i zarządu (dz. 
u. kraj. Nr-20-z r: 1900),- która obejmowała równ:eż 
dobro gminne nie została prawdopodobnie ani w jed
nym wypadku wykonana, a wydana w dziewięć lat 
później ustawa z dnia 4 lutego 1908 (dz. u. kraj. 
Nr 58) nowebzująca § 68 ustawy gminnej z r. 1866 
utrzymała dobro w własności i zarządzie gmin.

Drugim wysuwanym środkiem do ulepszenia 
stanu gospodarki dobrem gromadzkim jest, jak już 
wspomniałem przekazanie dobra gromadzkiego na 
wyłączną własność gromad.

Przyznając, że środek ten przy wzmożonym 
nadzorze nad gospodarką gromad mógłby prowadzić 
do celu, wskazuję, że wprowadzenie go byłoby wy
właszczeniem użytkowników z posiadanych przez 
nich praw majątkowych, a przypuszczam, że dopu
szczanie do wstrząsu z tym połączonego nie byłoby 
wskazane.

Gdy więc żaden ze wskazanych wyżej środków 
nie może być użyty uważam, że wystarczającym 
środkiem do unormowania gospodarki dobrem gro
madzkim może być ustawa utrzymująca zasady § 68 
ustawy gminnej z r. 1866, w brzmieniu ustalonym 
ustawą z r. 1908, jednak postanawiająca, że w wy
padku niepowzięcia przez rady gromadzkie uchwał 
zapobiegających uszczupleniu lub udaremnieniu 
przeznaczenia dobra gromadzkiego zarządzenia 
w tym kierunku będz:e mógł wydać wojewoda przy 
współudziale wydziału wojewódzkiego.

Za niewystarczający uważam § 34 rozporzą
dzenia Ministra Spraw Wewn. z r. 1937 o groma
dach, ponieważ wiąże on wojewodę przy wydawaniu 
zarządzeń istniejącym zwyczajem.
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III.
W artykule pt. „W sprawie majątkowych za

gadnień gromady“ („Samorząd“ Nr Nr 32 i 33 z r. 
1937) poruszył dr Ludwik Bar zasadniczą sprawę 
pozbawienia gmin zbiorowych na terenie woje
wództw południowych majątków na korzyść gro
mad, co nastąpiło z mocy art. 108 ust. 1 ustawy sa
morządowej z 1933 r.

Znaną jest rzeczą, że gminy zbiorowe, pozba
wione majątku, a ograniczone do skąpych źródeł do
chodowych radzą sobie w ten sposób, iż przerzucają 
na gromady, — zresztą zasadniczo bez ich sprzeciw 
wu — szereg zadań należących do gmin. Gromady 
budują i utrzymują szkoły, dostarczają szkołom ze 
swych lasów drzewa na opał, nie pobierają od gmin 
należytości za zajmowanie budynków, świadczą na 
rzecz biednych mieszkańców gminy itp.

Znacznym krokiem do poprawy finansów gmin 
i niejakoi usankcjonowaniem zwyczaju pociągania 
gromad do wydatków należących zasadniczo do 
gmin, stało się rozporządzenie Ministra Spraw 
Wewnętrznych z dnia 29 stycznia 1937 r. o groma
dach.

Rozporządzenie to odciążające gminę, a raczej 
ustalające, które zadania ma spełnić gromada po
stanawia jednak, że zadania powyższe podejmuje 
gromada z własnej inicjatywy i dla zaspokojenia po
trzeb wyłącznie miejscowych.

Zdarza się jednak często, że w skład gminy 
oprócz gromad, posiadających majątek i dochody 
wchodzą również gromady pozbawione dochodu, 
w których gmina musi spełniać w pełni wszelkie za
dania ciążące nie tylko na niej, ale i na gromadzie.

W tych wypadkach postanowienia rozporządze
nia o gromadach są niewystarczające.

Sądzę więc, że słuszną byłoby rzeczą zwrócenie 
gminom zbiorowym majątku dawnych gmin jedno
stkowych, iz pozostawieniem gromadom zarządu do
brem gromadzkim i dochodów z tego dobra płyną
cych.

W ten sposób gminy uzyskałyby środki na speł
nienie zadań publicznych we wszystkich gromadach 
do nich należących i w wypełnianiu swych zadań 
nie byłyby zależne od dobrej woli gromad.

Mgr pr. Roman Dolnicki.

Co piszą inni

Szpital jest dla drobnego rolnika niedostępny

W „Gazecie Polskiej“ z dn. 14 grudnia 1937 r. 
ukazał się artykuł M. J. pt. „Z dziedziny paradok
sów“, w którym Autor porusza zagadnienie lecznic
twa szpitalnego ludności wiejskiej.

„Szpital posiada — mówi Autor — dla stosun
ków wiejskich znaczenie szczególnie doniosłe. Albo
wiem wieś w swej olbrzymiej większości jest w ogóle 
pozbawiona opieki lekarskiej. Po wtóre — warunki 
życia wiejskiego, zwłaszcza mieszkaniowe, mało sprzy
jają domowemu leczeniu poważniejszych chorób“.

Są szpitale publiczne prawie w każdym powie
cie. Liczba ich jest niedostateczna. Ale gdyby s:ę na
wet najlepiej rozbudowało sieć szpitali — to jeszcze 
zagadnienia leczenia szpitalnego dla ludności wiej
skiej nie rozwiązujemy. Szpital bowiem pobiera tak
sę szpitalną za leczenie.

„Taksę szpitalną opłaca: za ubezpieczonego — 
ubezpieczalnia społeczna; za „ubogiego“ (w znaczeniu 
formalnym) — właściwa gmina, która wydatki z tego 
tytułu pokrywa ze swoich ogólnych źródeł podatko
wych; wszyscy inni — tj. nie należący do kategorii 
ubezpieczonych i „ubogich gminnych“ — ponoszą kosz
ty leczenia sami“.

Autor stwierdza, że taksa szpitalna wynosi o- 
becnie powyżej 4 zł dziennie.

„A teraz zapytajmy kto w stosunkach wiejskich 
może zapłacić za leczenie 4 zł dziennie? W szczegól

ności — czy wydatek taki może ponieść drobny rol
nik“?

Powołuje się Autor na obliczenia Instytutu Pu
ławskiego, odnoszące się do gospodarstw od 5 — 10 
ha, w wydatkach których z 1934/35 r. na leczenie 
figuruje cyfra niespełna 4 zł na osobę dorosłą rocz
nie. Gdyby nawet dochód rolniczy obecnie poważnie 
się zwiększył, nawet o 50%

„to nie zmieni ostatecznego wniosku, mianowicie, 
że nawet w warunkach optymalnych choroba członka 
rodziny drobnego rolnika, wymagająca leczenia szpi
talnego, równa się klęsce elementarnej i że poza wy
padkami niewątpliwej ostateczności bramy szpitali są 
dla całego „stanu żywicieli“ zamknięte".

„Chłop posiadacz znajduje się tedy w najgorszej 
sytuacji, o ile chodzi o leczenie szpitalne; w gorszej 
niż ubezpieczony pracownik najemny i w gorszej, niż 
„ubogi gminny“. Paradoksalność jego położenia potę
guje fakt, że, nie mogąc korzystać ze szpitala, równo
cześnie ponosi on na ten cel ciężary i to w podwójnej 
postaci: raz jako płatnik danin powiatowych bierze 
udział w pokryciu dopłaty do kosztów utrzymania szpi
tala, drugi raz jako płatnik danin gminnych składa 
się na koszta leczenia ubogich“.

Jakże słuszne uwagi! Trzeba więc szukać roz
wiązania tego zagadnienia, ażeby ci, którzy płacić 
muszą na utrzymanie szpitali — nie byli sami po
zbawiani leczenia szpitalnego.

A.
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O organizację pracy nad podniesieniem gospodarczym wsi
W „Kurierze Porannym:“ z dn. 17 grudnia 

1937 r. ukazał się artykuł dyskusyjny pt. „O Wiej
ski Związek Gospodarczy R. P.“, w którym omówio
na jest sprawa organizacji pracy nad podniesieniem 
rolnictwa, a w związku z tym zmiany, jakie należa
ło by wprowadzić w ustroju samorządu terytorial
nego i rolniczego.

„Kurier Poranny“ wychodzi z założenia, że 
w pracy nad podniesieniem rolnictwa wyłoniły się 
dwa kierunki: społeczny i samorządowy.

Pierwszy pragnie oprzeć postęp wsi na pracy 
dobrowolnych organizacji społecznych, drugi na 
samorządzie gospodarczym i terytorialnym (ak
cja gen. Żeligowskiego). Zwolennicy pierw
szego kierunku dowodzą, że postęp zależy przede 
wszystkim od wychowania samodzielnego uspołecz
nionego człowieka, który i sam osobiście i swoim 
przykładem potrafi podnieść poziom gospodarczy 
wsi. Zwolennicy drugiego kierunku uważają, że 
pierwszy kierunek prowadzi pracę zbyt powoli i nie
równomiernie — trzeba więc oprzeć ją na samorzą
dzie, który ją drogą przymusu upowszechni.

żeby odpowiedzieć na to pytanie, który keru- 
nek uważać należy za lepszy „Kurier Poranny“ osą
dza krytycznie samorząd jak i organizacje dobro
wolne ze stanowiska potrzeb wsi.

„Rozpatrując dorobek samorządu terytorialnego 
z ostatnich kilku lat, należy stwierdzić, że dotychczas 
nie spełnił on swego zadania, jako jeden z głównych 
czynników podnoszenia gospodarczego wsi“.

„Kurier Poranny“ wymienia przyczyny, które 
złożyły się na to, że samorząd nie spełnił tych za
dań :

1) Podniesienie granicy wieku przy wyborach 
pozbawiło samorząd elementu młodego, energiczne
go, społecznego—wychowanego przez szkoły polskie.

2) Podział samorządu jest słuszny, ale groma
da, chociaż ma poważny zakres działań’a, nie może 
nic zdziałać wobec pozbawienia jej uprawnień po
datkowych.

3) Nadmierny wpływ na samorząd administra
cji państwowej powoduje, że „traci w oczach chło
pów rację swego bytu jako instytucja obywatelska“.

4) Zarzucenie samorządu przez biurokrację 
„papierkami“ i obowiązkami administracyjno - po
licyjnymi powoduje utrudnienie rozwijania prac 
samorządowych, na które nie ma pieniędzy.

„W tych warunkach izby rolnicze, nie mając peł
nego oparcia terenowego, gdyż samorząd podsŁawowy 
(gromady i gminy) nie spełniał swych funkcji, nie 
osiągnęły takich rezultatów, jak to nakźało oczekiwać, 
rozbudowując równocześnie w nadmierny sposób swój 
aparat administracyjny“.

Ocena pracy organizacji dobrowolnych także 
nie przedstawia się dodatnio.

„Jedną z najważniejszych ujemnych stron orga
nizacji dobrowolnych jest nadmierne ich rozbicie orga
nizacyjne. Organizacji, zrzeszających rolników, jest 

■co najmniej kilkadziesiąt“.

Wylicza następnie, że polskich organizacji ogól
no - rolniczych jest — 7, organizacji kobiet wiej
skich — 6, samodzielnych organizacji młodzieży 
wiejskiej — 2. Najlepiej stosunkowo uporządkowa
ną organizacyjnie jest spółdzielczość rolnicza.

Wymienia „Kurier Poranny“ ewolucje zadań 
organizacyjnych kółek rolniczych przed wojną 
i obecnie, niedomagania statutowe, budzące nieuf
ność ludności wiejskiej.

I wreszcie kończy krytykę słowami:
„Dużą winę również za niedorozwój organizacji 

rolniczych ponosi terenowa administracja państwowa, 
usiłująca całkowicie sobie podporządkować organizacje 
rolnicze i nagiąć je do doraźnych potrzeb politycznych, 
z ogromną szkodą dla powagi i opinii organizacji 
w oczach ludności wiejskiej, która chciałaby w organi
zacji rolniczej widzieć silną, niezależną instytucję, 
zdolną skutecznie bronić najżywotniejszych inter<sów 
wsi“.

Stwierdziwszy ten stan — „Kurier Poranny — 
z dotychczasowego stanu organizacyjnego pracy nad 
podniesieniem poziomu gospodarczego i kulturalne
go wsi, wyprowadza następujący wniosek:

„Wieś polska, dążąc do podciągnięcia się w jaK 
najszybszym czasie do poziomu wsi zachodnio- czy 
środkowo - europejskiej, musi oprzeć się o dwie orga
nizacje: powszechną opartą na przymusie, tj. samorzą
dzie terytorialnym i gospodarczym oraz zespoły ochot
nicze, pionierskie, tj. dobrowolne organizacje społecz
ne“.

Żeby to spełnić „Kurier Poranny“ projektuje 
wprowadzenie pewnych zmian tak w strukturze sa
morządów jak i organizacjach rolniczych.

Nowa organizacja samorządu szła by w kie
runku uzyskania większej swobody działania, odgra
niczenia od zadań administracji państwowej, powią
zania samorządów grcmaidzkiego, gminnego i po
wiatowego z izbami rolniczymi jako samorządem go
spodarczym, zagwarantowania organizacjom dobro
wolnym wpływu na wybór władz samorządowych, 
obniżenia granic wieku tak dla czynnego jak i bier
nego prawa wyborczego.

W gromadzie były by według tego projektu 2 
rodzaje organów: 1) rada i zarząd do wykonywa
nia zadań samorządowych, 2) sołtys i pcdsołtys dla 
wykonywania funkcji poruczonych. Winno się gro
madzie dać prawo nakładama świadczeń.

W gminie nie było by większych zmian, tylko 
wójt byłby zwolniony od wykonywania funkcji po- 
ruczcnych przez państwo. Pełnił by te funkcje se
kretarz gminny.

Większe przekształcenia proponuje „Kurier 
Poranny“ w samorządzie powiatowym. Pozostawia 
przewodniczenie staroście w radzie powiatowej, 
ale zarząd powiatowy był by w całości wybierany. 
Przewodniczącego zarządu powiatowego wybierała 
by rada. Sprawy związane z zagadnieniem podnie
sienia wsi zostały by wydzielone w osobny wydział 
wiejski, który był by w swej działalności kontrolo
wany przez izbę rolniczą.
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Ale najważniejszym środkiem zapewnienia 
wpływu organizacji dobrowolnych w samorządzie 
terytorialnym było by wybieranie 1/4 radnych 
w gromadach, gminach i powiatach przez organiza
cje dobrowolne rolnicze.

Izba rolnicza była by ostatnim stopniem samo
rządu gospodarczo - terytorialnego wsi. Izby jednak 
zorganizowane były by w Związek Izb Rolniczych, 
jako instytucja prawa publicznego.

‘ Dla skupienia pracy dobrowolnych organizacji 
powstał by Wiejski Związek Gospodarczy, którego 

najniższym ogniwem był by gromadzki związek go
spodarczy, następnie gminny, powiatowy, woje
wódzki, wreszcie centralny. W skład naczelnej (cen
tralnej) organizacji wchodziły by związki woje
wódzkie, organizacje spółdzielcze, gospodarcze spół
dzielnie, związek młodzieży wiejskiej itp.

Podajemy w streszczeniu zasady organizacyjne 
samorządu i organizacji rolniczych, zamieszczone na 
łamach „Kuriera Porannego“; ocenę ich krytyczną 
pozostawiamy Czytelnikom.

A.

Sprawy bieżące
ZASTĘPCZY POWSZECHNY OBOWIĄZEK WOJSKOWY 

(STOSUNEK OSÓB WYKLUCZONYCH OD SŁUŻBY
WOJSKOWEJ).

W sprawie powyższej Min;sterstwo Spraw We
wnętrznych wystosowało do urzędów wojewódzkich, 
Komisariatu Rządu na m. st. Warszawę i starostw, 
pismjo okólne z dn. 6 listopada 1937 r. (Dz. Urzęd. 
Min. Spr. Wewn. Nr 34 z 1937 r., poz. 248) treści 
następującej :

„Ministerstwo Spraw Wewnętrznych w poro
zumieniu z Ministerstwem Spraw Wojskowych wy
jaśnia, że nie należy powoływać do odbycia zastęp
czego powszechnego obowiązku wojskowego osób 
wykluczonych od służby wojskowej na podstawie 
art. 9 ustawy o powszechnym obowiązku wojsko
wym w okresie trwającego wykluczenia.

O powyższym należy powiadomić zarządy 
gmin.

Pismo niniejsze wiąże się pośrednio z pismem 
z dn. 29.X.1937 r. Nr Wojsk. F. 70/1 (Dz. Urz. Min. 
Spraw Wewn. Nr 30, poz. 226)“.

ZASTĘPCZY POWSZECHNY OBOWIĄZEK WOJSKOWY.
i

W sprawie powyższej Ministerstwo Spraw We
wnętrznych wystosowało do urzędów wojewódzkich, 
Komisariatu Rządu na m. st. Warszawę i starostw, 
pismo okólne z dn. 9 grudnia 1937 r. (Dz. Urzęd. 
Min. Spr. Wewn. Nr 34 z 1937 r„ poz. 249) treści 
następującej:

„Nawiązując do ostatniego ustępu pisma okól
nego z dnia 21 września 1937 r. Nr Wojsk. F/18/1 
(Dz. Urz. Min. Spraw Wewn. Nr 26, poz. 196), ce
lem uniknięcia ewentualnych wątpliwości na tle po
stanowienia § 16 punkt b) rozporządzenia Ministra 
Spraw Wewnętrznych z dnia 5 sierpnia 1937 r. (Dz. 
U. R. P. Nr 61, poz. 481), Ministerstwo Spraw We
wnętrznych wyjaśnia, że postanowienie to obejmuje 
wszelkie przeszkolenia w o. pl. i o. pg., nie wyłącza
jąc przeszkolenia ratowniczo - sanitarnego w Pol
skim Czerwonym Krzyżu“.

WYDAWANIE BEZPŁATNYCH POZWOLEŃ NA BROŃ 
WÓJTOM I SOŁTYSOM.

W sprawie powyższej Ministerstwo Spraw We
wnętrznych wystosowało okólnk Nr 63 z dn. 16 

grudnia 1937 r. (Dz. Urzęd. Min. Spr. Wew. Nr 34 
z 1937 r., poz. 247) do p. p. wojewodów i starostów, 
treści następującej:

„W okólniku Nr 122 z dnia 12 sierpnia 1922 r. 
(Zb. Żarz. Min. Spraw Wewn. str. 54) Ministerstwo 
Spraw Wewnętrznych wyraziło zgodę na wydawanie 
bezpłatnych pozwoleń na broń krótką tym wójtom 
i sołtysom, którzy rzeczywiście broni takiej potrze
bują ze względu na spełniane przez nich czynności 
urzędowe.

Wobec ukazania się w międzyczasie nowych 
przepisów o broni, mianowicie prawa o broni, amu- 
nl’cj i i materiałach wybuchowych z dnia 27 paździer
nika 1932 r. (Dz. U. R. P. Nr 94, poz. 807), regulu
jącego między innymi również sprawę bezpłatnych 
pozwoleń na broń, powstała wątpliwość czy i ewen
tualnie w jakim zakresie wspomniany okólnik może 
mieć zastosowanie obecnie.

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych wyjaśnia 
w tym względzie co następuje:

Art. 22 powołanego prawa o broni przewiduje 
w ust. 4 wydawanie pozwoleń na okaziciela między 
innymi urzędom, instytucjom i przedsiębiorstwom 
państwowym i samorządowym, którym broń jest 
potrzebna dla ochrony ich mienia lub bezpieczeń
stwa życia ich pracowników. Zgodnie z przepisem 
art. 22 ust. 6 takie pozwolenia wolne są od wszel
kich opłat.

Poza tym art. 22 ust. 6 przewiduje możność wy
dawania funkcjonariuszom państwowym dla celów 
obrony osobistej lub w związku z wykonywaniem 
obowiązków służbowych imiennych pozwoleń na 
broń, o ile przedłożą oni w tym względzie odpowied
nie zaświadczenia swej władzy przełożonej. Pozwo
lenia takie również zwolnione są od wszelkich opłat.

Ponieważ przepis art. 22 ust. 6 dotyczy w tej 
mierze tylko funkcjonariuszów państwowych, prze
to imiennych pozwoleń na broń, które by były wolne 
od opłat, wójtom i sołtysem wydawać nie można.

Natomiast Ministerstwo Spraw Wewnętrznych 
nie widzi przeszkód, by w przypadkach uzasadnio
nych warunkami służby wydawano zarządom gmin 
dla wójtów i sołtysów na zasadzie art. 22 ust. 4 bez
płatne pozwolenia na broń na okaziciela. Sprawa 
własności broni nie powinna wpływać na istotę za
gadnienia, rzeczą zaś powiatowych władz admini
stracji ogólnej będzie dopilnować, by w razie ustą
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pienia z urzędu wójta lub sołtysa wydane pozwole
nie na okaziciela zostało mu odebrane oraz by od
nośna osoba broni nie posiadała nielegalnie.

Okólnik Nr 122 z dnia 12 sierpnia 1922 r. (Zb. 
Żarz. Min. Spraw Wewn. str. 54, poz. 7) — ućhy- 
la się“.

IV KURS ZADRZEWIANIA DRÓG I OSIEDLI W ŁODZI.

Związek Powiatów R. P. zorganizował w Łodzi 
IV Kurs zadrzewiania dróg i osiedli dla inżynierów 
i techników powiatowych zarządów drogowych wo
jewództwa łódzkiego i częściowo warszawskiego 
i kieleckiego, który odbył się w czasie od 9 do 12 
grudnia rb.

Otwarcia Kursów dokonał członek Zarządu 
Związku Powiatów p. A. Rżewski. Następnie w za
stępstwie Naczelnika Wydziału Kom. - Bud. Urzędu 
Wojew. powitał zebranych p. inż. Porczyński, kier, 
oddz. budowl. Ponadto w otwarciu wzięli udział: pp. 
inż. Kowalewski, kier. oddz. dróg, z Urzędu Wojew. 
p. Kawczak, dyr. Izby Roln. oraz pp. wykładowcy.

Pierwszy wykład o znaczeniu i wartości za- 
drzewień samorządowych wygłosił p. insp. M. Kor- 
dus, rzeczoznawca Związku Powiatów do spraw za- 
drzewień, który po przerwie mówił o planowości 
i organizacji w akcji zadrzewiania.

W następnych dniach wykładali pp.: dyr. Ro- 
gowicz: „Zadrzewienie dróg i osiedli pod wzglę
dem krajobrazowym“, arch. - ogr. Koplin: „Wytycz
ne dla doboru drzew i krzewów“, inż. Firaś: „Sa
dzenie, pielęgnacja i ochrona drzew“, inż. Jasiński: 
„Zadrzewianie lotnych piasków“, inż. Staniszewski: 
„Obsiewanie skarp i pasów przydrożnych“, dr 
Strawiński: „Zwalczanie chorób i szkodników 
drzew“, insp. Pigłowski: „Zadrzewienia drogowe 
zagranicą“ i wreszc:e insp. M. Kordus: „Sposoby za- 
drzewień drogowych“, oraz „Zakładanie i prowadze
nie szkółek magazynowych“.

W czasie kursu odbyły się pokazy praktycznego 
sadzenia i cięcia drzew, walki ze szkodnikami i cho
robami, a na zakończenie uczestnicy kursu zwiedzili 
plantacje i ogrody miasta Łodzi. Między innymi 
zwiedzono nowobudujący się park ludowy im. Mar
szałka Piłsudskiego o obszarze około 300 ha, oraz 
miejskie zakłady hodowli drzew i krzewów.

W ciągu całego trwania kursu, obecny był na 
wszystkich wykładach p. inż. Bajkiewicz, Naczelnik 

Wydz. Kom. - Bud. Urzędu Wojew., który na zakoń
czenie kursu w dłuższym przemówieniu dał wyraz 
wielkiego zrozumienia dla zadrzewień w ogóle, 
a dróg szczególniej, oraz zalecił swoim podwładnym, 
by więcej niż dotychczas dbali o ich piękny i este
tyczny wygląd.

Udział w kursie brali: z Pow. Zw. Sam. w Ło
dzi: 1) inż. Młynarski, kierownik Pow. Zarządu 
Dróg., 4 drogomistrzów: 2) Sztopel Zenon, 3) Kor- 
dowski Jerzy, 4) Urbański Ignacy, 5) Rembek 
Adam, oraz 6) Krzywiński Włodzimierz, ogrodn. 
powiat.

Z Łęczycy: 7) inż. Gałąska Teodor, kier. P. 
Z. Dr., 8) Poleszczuk Maksymilian, drogom., 9) Rut
kowski Józef, drogom., i 10) Marczyński Józef, 
powiat, ogrodn.

Z Wielunia: 11) inż. Steinhaus Bernard i 12) 
techn. Stroczyński Mieczysław.

Z Sieradza: 13) inż. Wilczek Władysław, 14) 
drogom. Kuliga Antoni, 15) techn. Vonana Mateusz 
i 16) Rumirski Michał, ogrodn. powiat.

Z Konina: 17) inż. Strómiłło St. i 18) Zygmunt 
Gęsicki, ogr. powiat.

Z Piotrkowa: 19) inż. Rudzki Br. i 20) drogom. 
Marchewczyński Mieczysław.

Z Radomska: 21) techn. Fijałkowski Jan.
Z Turka: 22) inż. Czerkaski Aleksander, kier. 

P. Z. D.
Z Łaska: 23) inż. Korwin - Piotrowski Jan, 

kier. P. Z. D.
Z Włocławka: 24) techn. - ogr. Wilczyński Je

rzy.
Z Sierpca: 25) techn. - ogr. Soboliński Henryk.
Z Częstochowy: 26) techn. Krawczyk Tadeusz.
Z Radomia: 27) inż. Orlecki August, kierown. 

P. Z. D.
Z m. Zgierza: 28) Krzemiński Romuald, mier

niczy przysięgły.
Z m. Pabianic: 29) inż. Kowalski Stanisław, 

arch. miejski.
Z m. Kalisza: 30) inż. Karolak Antoni, arch. 

miejski. ' ,
Z m. Łodzi: 31) techn. Madoński Franciszek 

i 32) Kownacki Stanisław.
Z Koła 33) inż. Raczyński Włodzimierz, kierown. 

P. Z. D.

FUNDUSZ POMOCY LECZNICZEJ W POW. DUBIEŃSKIM 
(WOJ. WOŁYŃSKIE).

Na terenie pow. dubieńskiego — istnieje jedy
ny na Wołyniu Fundusz Pomocy Leczniczej. Po
niżej pcdajemy dane, dotyczące tego funduszu, a za
czerpnięte z referatu dr Krajewskiego, wygłoszone
go na konferencji w Dubnie, temu zagadnieniu po
święconej.

Dnia 1 czerwca 1935 roku Wydział Powiatowy 
Dubieński, korzystając z art. 6-b rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 24.X.1934 r. 
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o zmianie ustawy z dnia 28 marca 1933 r. o ubezpie
czeniu społecznym, zdecydował wydzielenie pracow
ników związków samorządu terytorialnego z Ubez- 
pieczalni Społecznej i założenie własnej organizacji 
ubezpieczenia na wypadek choroby pod nazwą: „Po
wiatowy Fundusz Pomocy Leczniczej“.

Organizacja została oparta ściśle na postano
wieniach statutu, nadesłanego przez Urząd Woje
wódzki Wołyński przy zarządzeniu, zatwierdzają
cym powziętą przez Radę Powiatową Dubieńską 
uchwałą w sprawie zapewnienia pracownikom sa
morządowym pomocy leczniczej we własnym zakre
sie. Organizacja Funduszu nie różni si ę w zasadlni- 
cziych punktach od organizacji ubezpieczania choro
bowego Ubezpieczalni Społecznej, zwłaszcza jeżeli 
chodzi o rodzaj świadczeń.

Przy organizacji postanowiono jednak uwzględ
nić pewne objawy niezadowolenia ze sposobu udzie
lania pomocy lekarskiej przez Ubezpieczalnię. Naj
większe narzekania powoduje narzucenie osoby le
karza przez przymus należenia do danego rejonu le
karskiego, dość urzędowy stosunek lekarza do ubez
pieczonego i znane powszechnie ograniczeni swobo
dy lekarza w zapisywaniu leków, co stwarza warun
ki ograniczenia pomocy leczniczej w ogóle. Dlatego 
też postanowiono pomoc tę w Funduszu udostępnić 
w jak najszerszym zakresie i dać prawo do wolne
go wyboru lekarza z listy lekarzy umówionych.

Postanowiono jednak pójść dalej i stworzyć typ 
lekarza, nieskrępowanego żadnymli ograniczeniami 
z urzędu. Lekarz pracujący w Funduszu Pomocy 
Leczniczej ma warunki tzw. lekarza prywatnego. 
Lekarz za udzielanie pomocy lekarskiej opłacany 
jest jednostkowo od pacjenta, może zapisywać każ
dy lek według własnego uznania i nie jest obowiąza
ny do jakichkolwiek czynności administracyjnych, 
wskutek czego nie traci niepotrzebnie czasu na pra
cę nic nie mającą wspólnego z rozeznaniem choroby.

Pomoc dentystyczna obejmuje leczenie, usuwa
nie i plombowan e zębów. O konieczności zabiegu 
decyduje umówiony lekarz dentysta, który również 
opłacany jest jednostkowo aa zabieg. Protezowanie 
odbywa się zia zgodą lekarza naczelnego,, jednak na
leży podkreślić, że nie są czynione trudności, nawet 
w wypadku, gdy ubezpieczony prosi o protezę ze 
względów kosmetycznych.

Pomoc położnicza udzielana jest bądź przez po
łożne umówione, bądź też w szpitalach P. Z. Sam.

Pomoc szpitalna udzielana jest bez żadnych 
ograniczeń na wniosek lekarza leczącego. W zasa
dzie chorzy kierowani są do szpitali Pow. Zw. Sam., 
oczywiście w ramiach samowystarczalności tych szpi
tali, jednak Fundusz Pomocy Leczniczej, licząc się 
z psychiką chorego, umożliwia leczenie i w innych 
szpitalach.

Realizowanie recept odbywa się we wszystkich 
aptekach istniejących na terenie powiatu. W celu 
poczynienia możliwych oszczędności na cenach leków 
Fundusz Pomocy Leczniczej zorganizował przy Wy
dziale Powiatowym własną składnicę specyfików 
i materiałów opatrunkowych, które zakupuje w hur
towniach. Korzystanie z tej składnicy jest lekarzom 
zalecone, nie jest jednak obowiązujące.

Do dnia 1 kwietnia 1936 roku pomoc lecznicza 

nie podlegała żadnym opłatom, ponieważ jednak 
pierwszy roku budżetowy wykazał niedobór, posta
nowiono zwiększyć pozycję dochodów przez wpro
wadzenie systemu opłat w ramach, stosowanych 
przez Ubezpieczalnię Społeczną. I tak uchwałą Wy
działu Powiatowego z dnia 27.111.1936 roku wpro
wadzono następujące opłaty manipulacyjne:
1. za każdą poradę lekarską . . . . gr 20
2. za każdy lek sporządzony przez aptekę . „ 10
3. za każdy specyfik................................ „ 30
4. porady lekarskie w związku z chorobą epidemicz

ną i zakaźną — są wolne od opłaty.
5. wszelkie środki opatrunkowe są również wolne od 

opłat.
Dalej uchwałą Wydziału Powiatowego z dnia 

15.V.1936 roku zostały wprowadzone opłaty za 
świadczenia dentystyczne:
1. za każdy zaplombowany ząb . . . gr 50
2. za protezę dentystyczną 15% ceny kosztu.

Uchwała ta została w dniu 4 września 1936 ro
ku zmieniona i obecnie opłaty wynoszą:
1. za każdy usunięty lub zaplombowany ząb gr 50 
2. za protezę dentystyczną 35% ceny kosztu.

Daty poszczególnych uchwał wyraźnie wskazu
ją jak niechętnie i ostrożnie przystępowano do za
gadnienia opłat.

Na czele Funduszu Pomocy Leczniczej stoi le- 
karz naczelny Wydziału Powiatowego, który ma do 
pomocy jedną siłę biurową, prowadzącą kancelarię 
i buchalterię. Do obowiązków lekarza naczelnego, 
które zostały określone w umowie, należy ogólne kie
rownictwo Fund. Pom. Leczn., a w szczególności: a) 
projektowanie preliminarza budżetowego, b) opra
cowywanie sprawozdania rocznego i zamknięć ra
chunkowych, c) opracowywanie instrukcji normu
jących organizację, d) zgłaszanie na Wydział Po
wiatowy wniosków we wszelkich kwestiach dotyczą
cych Funduszu Leczniczego i pomocy leczniczej, e) 
przyznawanie świadczeń wynikających z ubezpie
czenia, f) sprawdzanie rzeczowości wszelkich wydat
ków, g) relaksacja recept. Tytułem wynagrodzenia 
lekarz naczelny otrzymuje ryczałtowo złotych 150,-— 
z Powiatowego Funduszu Pomocy Leczniczej. Siła 
kancelaryjna opłacana jest przez Wydział Powiato- 
wy.Oprócz spraw Funduszu Pomocy Leczn. prowa
dzi jeszcze sprawy emerytalne.

Administratorem Funduszu jest Wydział Po
wiatowy.

O pomocy leczniczej w zakresie świadczeń obo
wiązujących decyduje lekarz naczelny, w zakresie 
świadczeń dodatkowych — Wydział Powiatowy.

Sprawy o świadczenia rozstrzyga kom:sja 
świadczeniowa, złożona z 3 członków wybieranych 
przez Wydział Powiatowy i 2 członków powołanych 
przez Związek Pracowników.

W Funduszu Pomocy Leczniczej pracuje 18 le
karzy, 5 lekarzy dentystów i 6 położnych. Pracę ich 
normuje instrukcja.

Udzielanie pomocy leczniczej zarówno przez le
karzy jak i' dentystów odbywa się na podstawie kar
ty porady, wydawanej przez każdego pracodawcę, 
a ważnej do końca miesiąca kalendarzowego.

Chorzy przyjmowani są w gabinetach prywat
nych lekarzy, lub w razie potrzeby leczeni we włas



12 SAMORZĄD Nr. 1

nych mieszkaniach. Koszty koniecznych dojazdów le
karza do chorego zwraca Fundusz Pomocy Leczni
czej, koszt dojazdów chorego do lekarza pokrywa 
dany związek samorządowy.

Za udzielenie porady ambulatoryjnej lekarz 
otrzymuje zł 1,50, za udzielenie porady w mieszka
niu chorego — zł 3,00. Zabiegi i zastrzyki opłacane 
są oddzielnie.

Normy opłat za zabiegi dentystyczne wynoszą: 
1. leczenie i plombowanie jednego zęba

plombą odpowiednią.................................. zł 3,—
2. ekstrakcja zęba bez znieczulenia . . „ 2,—
3. ekstrakcja zęba w (znieczuleniu . . ,, 3,—
4. protezy do 5 zębów za 1 ząb „ 4,—
5. protezy ponad 5 zębów za i ząb . . ,, 3,—

Położne otrzymują po zł 20 za przeprowadzenie 
porodu wiraż z opieką w czasie połogu.

Należności lekarzom regulowane są raz na mie
siąc na podstawie rachunków, do których dołączane 
są odcinki kart porad z wyszczególnieniem wizyt 
i zabiegów.

Opłaty 20 gr za wizyty pobierane są przez ap
tekarzy łącznie z opłatami za leki i suma stąd uzys
kana potrącana jest przez aptekarza z rachunku. Je
żeli w czasie jednej ordynacji lekarz zapisze więcej 
niż jedną receptę, na następnych zaznacza, ażeby 
opłaty 20 gr. nie pobierać.

Gotówka lokowana jest w K. K. O. na rachun
ku Funduszu Pomocy Leczniczej, wszelkie też mani
pulacje pieniężne przeprowadzane są za pośredni
ctwem K. K. O.

Dla zorientowania się w podstawach finanso
wych Funduszu Pomocy Leczniczej i w zakresie 
udzielonych świadczeń, przedstawiamy następujące 
zestawienia.

Dane podajemy za dwa ubiegłe lata budżetowe,
przy czym rok 1935/36 obejmuje okres od 1 czerwca.

WYDATKI: 1935/36 1936/37
Dział I. Administracja 3.134,10 2.924,06
Dział II. Świadczenia 19.366,07 22.910,78
Dział III. Fundusz rezerwowy 

DOCHODY:
— —

Dział I. Składki ubezpieczeniowe 21.038,13 25 814,82
Dział II. Odsetki 27,25 49,76
Dział III. Fundusz rezerwowy — —

Niedobór 1.434,79 —
Nadwyżka — 29,74

Zestawienie porównawcze globalnych rocznych dochodów i wy
datków na wszystkie rodzaje świadczeń.

1935/36 302 525 21.038,13 69.75 19 366,07 59,37 85,13
1936/37 326 536 25.814,82 79,03 22 910,78 70,37 88,69

I. Porady lekarskie:

O rodzaju i ilości udzielonych świadczeń — informuje 
poniższe zestawienie.

1935/36 1936/37
Udzielono porad lekarskich ogółem 2592 2604
w tym ambulat. osobom pracującym 818 723
w tym ambulat. członkom rodzin 1322 1310
w tym domowych osobom pracującym 96 106
w tym domowych członkom rodzin 356 465

11. Leczenie stomatologiczne:
Założono plomb 523 289
usunięto zębów 161 142
zrobiono protez 13 26

III. Leczenie szpitalne i sanatoryjne:
Leczono w szpitalach własnych osób 34 36

przez dni 306 404
leczono w szpitalach obcych osób — 6

przez dni — 186
leczono w sanatoriach osób — 2

IV. Środki lecznicze:
Wydano leków z aptek 3509 3877
wydano leków ze składnicy własnej 529 514

Procentowe zestawienie wszystkich wydatków.
1935/36 1936/37

% %
Dział I. Administracja 13,92 11,31
Dział II. Świadczenia 86,08 88,69

Lecznictwo 82,38 83,41
Pomoc lekarska 29,45 26,64
pomoc dentystyczna 12,43 9,07
pomoc położnicza 0,72 1,33
pomoc szpitalna 8,35 11,47

28,64lekarstwa i opatrunki 30,89
prześwietlenia rentgenem 0,39 0,36
naświetlania — 0,36
badania diagnostyczne 0,15 0,15
leczenie sanatoryjne — 4,08
leczenie klimatyczne — 1,31

Zasiłki chorobowe 0,53 0,09
przewóz chorych 1,84 2,93

koszty pogrzebu 1,33 2,26

W celu krytycznego ocenienia działalności Fun
duszu Pomocy Leczniczej należy porównać sprawoz
danie za rok budżetowy 1936/37 ze sprawozdaniem 
rocznym Ubezpieczalni Społecznej w Równem za rok 
1936. Rzuca się w oczy przede wszystkim to, że 
w Fund. Pom. Leczniczej prawie wszystkie wydatki 
idą na świadczenia dla ubezpieczonych, które wyno
szą 88,69% ogólnej sumy wydatków, na koszta bo
wiem administracyjne i inne idzie tylko 11,31%. 
W Ubezpieczalni Społecznej natomiast świadczenia 
pochłonęły 58,96, a więc okrągło o 30% mniej 
otrzymują ubezpieczeni.

Procentowy stosunek wydatków na poszczegól
ne świadczenia w porównaniu z Ubezpieczalnią Spo
łeczną wynosił:

Rodzaj świadczeń
Fundusz Po
mocy Lecz

niczej %

Ubezpieczal- 
nia Spo
łeczna %

Pomoc lecznicza 40,84 19,57
Środki lecznicze i pomocnicze 28,64 11,08
Szpitale, zakłady lecznicze i sanatoria 16,86 18,36
Zasiłki 2,35 6,01

Jeżeli chodzi o zestawienie wydatków i docho
dów, to pierwszy rok budżetowy został zamknięty 
deficytem 1.434,70 zł, rok następny dał nadwyżkę 
29,74 zł, a pierwsze półrocze bieżącego roku wyka
zuje niedobór 63,98 zł.

W poszukiwaniu dróg na zrównoważenie budże
tu zwrócono uwagę na dużą pozycję wydatków na 
pomoc lekarską i na leki.

Zmniejszyć wydatki na opiekę lekarską można- 
by przez ograniczenie liczby lekarzy i zastosowanie 
systemu opłat nie jednostkowych, a ryczałtowych. 
Na tę drogę nie można się jednak zdecydować, po
nieważ jak wyżej wspomniano chciano stworzyć typ 



Nr. 1 SAM ORZ Ą D 13

lekarza ubezpieczała!, wolnego od wszelkich wpły
wów i ograniczeń.

Zaoszczędzenie na pozycji wydatków na leki, 
bez zmiany ich jakości, jest możliwe przez rozszerze
nie ram składnicy własnej i zakupywanie lekarstw 
w hurtowniach. Na to jednak właśnie potrzebne są 
fundusze. Gdyby pomoc lecznicza została rozszerzo
na na całe województwo, sprawę tę możnaby prak
tycznie rozwiązać przez stworzenie centrali zakupu 
leków.

Fundusz rezerwowy mógłby być stworzony 
przez wspólny wysiłek związków samorządowych, 
jako pracodawców, a wtedy te małe, jak praktyka 
wykazuje, ewentualne niedobory, mogłyby być z ła
twością pokryte z procentów od sumy funduszu re
zerwowego.

Fundusz Pomocy Leczniczej jest oceniany przez 
ogół ubezpieczonych jako jeden z czynników, zmie
rzających do poprawy losu urzędników samorządo
wych; osiągnięte wyniki przemawiałyby raczej za 
powszechnością tej formy ubezpieczenia. Głos tu ma
ją przede wszystkim zainteresowani. Oceniając od
powiedzialną rolę, jaka przypadła w udziale powia
towi dubieńskiemu, który jedyny na Wołyniu posia
da do tej pory własną formę ubezpieczenia na wypa
dek choroby, już dwukrotnie w okresie dwuletniego 
istnienia Funduszu Pomocy Leczniczej przeprowa
dzono ankietę wśród ubezpieczonych. Wyniki tych 
ankiet całkowicie uspakajały wszelkie obawy 
i świadczą, że pracownicy samorządowi do Ubezpie- 
czalni powrócić nie chcą.

UCHWAŁY WOŁYŃSKIEJ RADY WOJEWÓDZKIEJ 
W SPRAWACH DROGOWYCH.

Na odbytym w dniu 30 listopada ub. r. posie
dzeniu Wołyńska Rada Wojewódzka powzięła 
w sprawach drogowych następujące uchwały:

1. Zestawienie potrzeb dróg samorządowych 
na Wołyniu ze środkami, jakimi dysponują na ten 
cel miejscowe samorządy, wykazuje, że drogi są 
niedostatecznie konserwowane, a tempo ich rozbu
dowy nie odpowiada istotnym potrzebom, wobec 
czego Rada Wojewódzka wzywa samorządy do naj
dalej idącego wysiłku w kierunku wzmożenia propa
gandy wśród miejscowej ludności i wykorzystania 
wszystkich możliwych środków na rzecz poprawy 
warunków komunikacyjnych na Wołyniu, w szcze
gólności przez najwydatniejszą rozbudowę sieci 
dróg samorządowych.

2. Doceniając znaczenie dróg dla rozwoju go
spodarczego Wołynia i obronności Państwa oraz 
z uwagi na stan finansowy miejscowych samorzą
dów i ich możliwości w odniesieniu do utrzymania 
dróg, Rada Wojewódzka wypowiada się przeciwko 
tendencji deklasowania dróg państwowych przez 
zamianę na drogi samorządowe.

3. Postanowienia art. 21 ustawy drogowej 
z dnia 10.XII.1920 r. przewidują udzielanie samo
rządom przez Skarb Państwa subwencyj na utrzy
manie i budowę dróg samorządowych. Przyznane 
w latach ubiegłych subwencje nie są współmierne 
do poniesionych przez samorządy wydatków na ce
le drogowe. Samorządy nie są w możności realizo
wać własnymi środkami budowy większych obiek

tów, budowy nawierzchni ulepszonych w obrębie 
miast i innych robót, wymagającycn znaczniejszych 
wkładów gotówkowych, głównie ze względu na dro
żyznę kamienia na terenach Wołynia, w związku 
z czym Rada Wojewódzka postanawia zwrócić się do 
właściwych władz z wnioskiem o:

a) udzielanie samorządom wydatniejszych nż 
w roku bieżącym subwencyj gotówkowych,

b) podjęcie kroków w celu rozbudowy kamie
niołomów na Wołyniu oraz o ułożenie kalkulacji cen 
materiałów w kamieniołomach państwowych w ten 
sposób, aby materiały odpadowe mogły być przydzie
lane samorządom bezpłatnie,

c) obniżenia przynajmniej o 50% obowiązują
cej obecnie ulgi pozataryfowej na przewóz mate
riałów drogowych,

d) przyznania wydziałom powiatowym krótko
terminowego kredytu przewozowego kolejowego 
w wypadkach umotywowanej potrzeby.

4. Wobec tego, iż odcinki dróg państwowych, 
przechodzących przez miasta, stanowią z reguły 
główne arterie komunikacyjne w miastach oraz że 
stan ich nie odpowiada dzisiejszym wymaganiom 
komunikacji miejskiej, a udzielane przez Minister
stwo Komunikacji na ich utrzymanie kwoty w wy
sokościach średnich kosztów utrzymania kilometra 
dróg zamiejskich, są niewspółmiernie niskie do 
kwot koniecznych na doprowadzenie tych odcinków 
do stanu odpowiadającego wymaganiom komunika
cji miejskiej, Rada Wojewódzka zwraca się do 
właściwych władz z usilną prośbą o udzielanie spe
cjalnych subwencyj miastom na przebudowę odcin
ków dróg państwowych w obrębie miast na arterie 
komunikacyjne o ulepszonej nawierzchni.

5. Przyznanie w roku bieżącym przez Mini
sterstwo Komunikacji zapomóg gotówkowych gmi
nom na budowę dróg gminnych dało wyniki dodat- 
nie, przyczyniając się do zwiększenia ilości wybudo
wanych dróg o twardej nawierzchni, ułatwiając ra
cjonalne wykorzystanie świadczeń w naturze. Sub
wencjonowanie budowy dróg gminnych należałoby, 
z uwagi na intensywniejszą rozbudowę tych dróg, 
kontynuować nadal.

6. W związku z ogólnym odprężeniem i popra
wą sytuacji gospodarczej oraz z uwagi na koniecz
ność przyśpieszenia tempa rozbudowy sieci dróg o 
twardej nawierzchni na Wołyniu, Rada Wojewódz
ka uważa za możliwe i właściwe podniesienie dotych
czasowych stawek specjalnych opłat drogowych 
i przekroczenie dotychczas stosowanej granicy 75% 
podatku gruntowego.

7. Na podstawie uprawnień art. 23 ust. dro
gowej z dnia 10.XII. 1920 r. należy przy budowie no
wych dróg samorządowych pobierać opłaty od adia- 
centów przy zachowaniu jeanak zasady, że opłaty 
te winny być wymierzane wyłącznie tylko tym adia- 
centom, którzy osiągają z budowy danej drogi rze
czywiste, niewątpliwe korzyści, przy czym za pod
stawę wymiaru opłat należy brać wyłącznie te od
cinki dróg, budowa których przewidziana została 
w zatwierdzonych preliminarzach budżetowych, 
bądź została już rozpoczęta lub ukończona.

8. Wobec tego, iż miasta wydzielone stoją 
w obliczu dokonania koniecznych inwestycyj miej
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skich sieci drogowych i z uwagi, iż na powyższe ce
le miasta wydzielone nie posiadają żadnych stałych 
funduszów, Rada Wojewódzka wypowiada się za 
wprowadzeniem w drodze ustawodawczej w mia
stach wydzielonych na powyższe cele specjalnych 
opłat drogowych, jak to ma miejsce w samorządach 
powiatowych.

9. W warunkach miejscowych Wołynia, gdzie 
sieć dróg o twardej nawierzchni jest b. rzadka, a 
środki finansowe gmin szczupłe, należy przy wybo
rze inwestycji na drogach gminnych w pierwszym 
rzędzie uwzględniać potrzeby najżywotniejsze dla 
ludności, a więc:

a) zaopatrzenie w twardą nawierzchnię dróg 
w osiedlach,

b) połączenie twardą nawierzchnią większych 
osiedli oraz siedzib gmin z drogami bitymi,

c) ulepszenie odcinków dróg gruntowych tam, 
gdzie jest to celowe, z uwagi na warunki miejscowe.

10. Dla umożliwienia gminom racjonalnego wy
korzystania świadczeń w naturze, należy w budże
tach wydziałów powiatowych przewidzieć pewne 
kwoty na dotacje dla gmin na robociznę fachową, 
i materiały. Dotacje te winny ułatwiać gminom rea
lizowanie ważniejszych inwestycyj drogowych, oraz 
pobudzać inicjatywę i wysiłek gmin w tym kie
runku.

11. Dla zapewnienia celowego wykorzystania 
świadczeń drogowych w naturze w budżetach admi
nistracyjnych gmin winny być przewidziane środki 
na dozór techniczny oraz na materiały, których nie 
da się uzyskać w drodze świadczeń.

12. W związku z ogólną poprawą gospodarczą 
oraz z uwagi na konieczność doprowadzenia do nale
żytego stanu dróg gminnych, Rada Wojewódzka u- 
waża za możliwe podwyższenie dotycnczasowych 
norm świadczeń w naturze oraz uważa za właściwe 
wprowadzenie jednakowych norm obciążenia od po
datku gruntowego, od nieruchomości i podatku prze
mysłowego.

13. Racjonalny program budowy sieci dróg o 
twardej nawierzchni wymaga skoncentrowania 

• w pierwszej kolejności środków do budowy dróg sa
morządowych wyższych kategorii, tj. wojewódzkich 
i ważniejszych powiatowych, w tym celu należy dą
żyć do pełnego wykorzystania § 13 ustawy o świad
czeniach w naturze na niektóre cele publiczne dla 
uzyskania możliwie wysokiego przydziału świad
czeń w naturze na roboty na tych drogach.

14. Wobec tego, iż dotychczasowa praktyka 
wykazała niedostateczne wyniki akcji egzekucyjnej 
opłat drogowych i należytości powstałych z tytułu 
nieodrobionych świadczeń w naturze, co demorali
zuje płatnika, oraz utrudnia racjonalne wykonanie 
programów robót, Rada Wojewódzka apeluje do od
nośnych władz skarbowych i spowodowanie uspraw
nienia egzekucji powyższych należności.

ZJAZD LEKARZY WETERYNARYJNYCH 
WOJ. WOŁYŃSKIEGO.

W Urzędzie Wojewódzkim w Łucku odbył się 
zjazd lekarzy weterynaryjnych woj. wołyńskiego. 
Na zjeździe tym lekarze weterynarii złożyli sprawo
zdanie ze stanu zdrowotnego i chorób zaraźliwych 

wśród zwierząt oraz omówiono potrzeby z tej dzie
dziny. Szczególny nacisk został położony na brak 
racjonalnie urządzonych rzeźni i chłodni, z których 
na Wołyniu istnieje tylko jedna.

POSIEDZENIE RADY POWIATOWEJ W KONINIE 
(WOJ. ŁÓDZKIE).

Dnia 22 grudnia ub. r. odbyło się posiedzenie Ra
dy Powiatowej w Koninie. Na posiedzeniu tym kie
rownik Państwowego Urzędu Wodnego omówił pro
jekt budowy kanału Warta - Gopło, który dla powia
tu mieć będzie ogromne znaczenie gospodarcze. 
Koszt budowy wyniesie 6 milionów złotych, rozłożo
nych na cztery lata. Prace nad budową rozpoczną się 
z wiosną 1938 r. Następnie wysłuchano sprawozda
nia z działalności Powiatowego Zarządu Drogowego. 
W okresie 1937/8 zbudowano 11,5 km dróg z twar
dą nawierzchnią.

Poza tym wysłuchano sprawozdań z prac nad 
mel oracją i popieraniem rolnictwa w powiecie.

ZJAZD GOSPODARCZY WOJ. BIAŁOSTOCKIEGO.

W dniu 12 grudnia r. ub. odbył się w Białym
stoku, przy udziale p. Min. Roln. i R. R. J. Ponia
towskiego zjazd gospodarczy, zwołany przez orga
nizacje rolnicze z Białostocką Izbą Rolniczą na czele. 
Po referatach uchwalono tezy, które zobrazowały 
potrzeby woj. białostockiego w dziedzinie życia go
spodarczego. Do najważniejszych zaliczono: koniecz
ność zmeliorowania 600 tys. hektarów gruntów za- 
bagnionych na terenie województwa, przyśpieszenie 
budowy linii kolejowych Mława - Białystok i Augu- 
stów-Białystok, powiększenie ilości szkół rolniczych 
i zawodowych, zwiększenie kredytów na rozbudowę 
śpichlerzów i magazynów dla produkcji rolniczej, 
rozbudowę przetwórczości rolniczej, usprawnienie 
kanału Augustowskiego, budowę okręgowej elek
trowni wodnej, rozbudowę sieci rejonowych spół
dzielni rolniczo - spożywczych, utworzenie okręgo
wej spółdzielni przeróbki i zbytu produkcji zwie
rzęcej, energiczne zalesianie nieużytków, wreszcie 
budowę cukrowni w Szepietowie i fabryki dla prze
róbki lnu w Białymstoku.

UCHWAŁY PAŃSTWOWEJ RADY SPÓŁDZIELCZEJ.

Na plenarnym zebraniu Rady Spółdzielczej, od
bytym w grudniu ub. r. powzięto szereg uchwał.

Szczegółowo rozpatrzono sprawę spółdzielni nie- 
związkowych, których liczba, pomimoi to, iż w cią
gu ostatnich trzech lat zmniejszyła się prawie o 4 
tysiące, na dzień 1 gruania ub. r. wynosiła 5.969. 
Spośród tych spółdzielni na dzień 1 września ub. r. 
normalnie czynnych było tylko 1.251, reszta zaś nie 
przejawiała żadnej działalności, bądź też znajdowała 
się w likwidacji lub podlegała wykreśleniu z reje
strów sądowych.

Celem dalszego uporządkowania sprawy spół
dzielni niezwiązkowych, Rada Spółdzielcza upoważ
niła przewodniczącego Rady do żądania w jej imie
niu przystąpienia poszczególnych spółdzielni nie
związkowych do właściwych związków rewizyjnych.
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Rada. Spółdzielcza przyjęła do wiadomości do
tychczasowe wyniki współpracy biura Rady z Mię
dzyzwiązkową Spółdzielnią Powierniczą w dziedzi
nie wzmożenia likwidacji' nieczynnych spółdzielni 
niezwiązkowych.

Poza tym Rada Spółdzielcza powołała Komisję

Wiadomości

Dyscyplinarną dla rewidentów oraz uzupełniła skład 
Komisji Egzaminacyjnej dla rewidentów.

Wreszcie przyjęto projekt sieci szkół spółdziel
czych w Polsce oraz przyznano Stowarzyszeniu 
Szkoły Spółdzielczej subwencję w wysokości zł 
25.000 na budowę gmachu szkolnego w Warszawie.

zagraniczne
INWESTYCJE WIEJSKIE WE FRANCJI. W ostatnich 

latach Francja prowadzi wielkie roboty publiczne, w czym 
poważne miejsce przypada inwestycjom wiejskim. Ze spra
wozdania jednego z wybitnych znawców spraw komunalnych 
we Irancji, deputowanego A. Jaubert dowiadujemy się o roz
miarach prowadzonych w tym zakresie prac („La vie commu
nale“ Nr 168).

Inwestycje, prowadzone na terenie wiejskim, wchodzą 
w zakres działalności trzech ministerstw: rolnictwa, wycho
wania narodowego i spraw wewnętrznych.

W zakresie działalności ministerstwa rolnictwa prace 
inwestycyjne obejmują drogi wiejskie, roboty wodne, urzą
dzenia związane z produkcją win, magazyny zbożowe itp. Na 
cele te przyznana została w okresie od 1 stycznia 1936 r. 
do 15 października 1937 przez państwo pomoc dla gmin i in
nych lokalnych instytucyj suma 215 milionów franków. Odpo
wiadała ona 640 milionom franków wartości całości robót 
przeprowadzonych w tym zakresie.

Na cele elektryfikacji asygnowana została suma 460 mi
lionów franków, na 1100 milionów franków wydatkowanych 
na całość robót elektryfikacyjnych.

Na zaopatrzenie w wodę do picia (urządzenia wodocią
gowe) pcmoc państwa wyniosła 469 milionów franków przy 
wartości całości robót w sumie 820 milionów. Ogółem mini
sterstwo rolnictwa wyasygnowało 1144 milionów franków, co 
pozwoliło na prowadzenie prac na s imę 2560 milionów, obej
mujących 20.000 gmin. Resztę pokryły gminy' i inne lokalne 
instytucje. Prac i te zostalv sfinansowane w ramach państwo
wego planu inwestycyjnego (nlan Marquera z 1934 r. i usta
wa o robotach z sierpnia 1936 r.). Na okres od października 
1937 do końca przewidziane jest na nowe prace tylko 100 mi
lionów.

Na szkolnictwo powszechne plany inwestycyjne pań
stwowe przewidywały na rok 1936 nomoc państwa w kwocie 
450 milionów, na rok 1937 — 250 milionów franków. W r. 1936 
wykorzystano 413 milionów. Z kredytu przeznaczonego na 
r. 1937 wykorzystano tylko 39 milionów, resztę zaś — wstrzy
mano. Otwarto natomiast w październiku 1937 nowy kredyt 
w kwocie 90 milionów franków, w czym 20 milionów na do
datkowe subwencje na prace już rozpoczęte, a 70 milionów

Wiadomości
KURSY WALUT.

(Notowania z dn. 30X11. 1937 r.l.
1 doi. St. Zjedn. — 5.27 zł
100 frank, szwajc. - 122.85 zl
1 funt, szterl — 26 33 r>
100 frank, franc — 17 92 zl 

na nowe subw’encje. Aktualne potrzeby w tym zakresie oce
niane są natomiast na 1700 milionów franków.

Subwencje dla departamentów na drogi departamentalne 
i samorządowe, tzw. wicynalne miały wynieść w r. 1936 250 
miln. fr. Część tego kredytu została cofnięta i świeży dekret 
otworzył nowy kredyt w sumie 46 miln., z czego 36 miln. prze
znaczone zostało na dodatkowe subwencje dla prac już roz
poczętych, w związku ze zwyżką cen. Na r. 1938 budżet pań
stwowy przewiduje w tym zakresie 123 miliony franków. 
Aktualne potrzeby oceniane są natomiast na 750 milionów 
franków.

Ogółem pomoc państwa na nowe inwestycje wiejskie 
wynieść ma do końca 1938 r. 310 milionów wobec potrzeb 
ocenionych na 3250 milionów. Jak widzimy zagadnienie dys- 
proporcyj środków i zadań istnieje wszędzie, choć na nasze 
stosunki sumy, uchodzące we Francji za wybitnie niedosta
teczne, wyglądają imponująco.

Trudności departamentów i gmin w’ zakresie ich dzia
łalności inwestycyjnej, spowodowane gwałtownym spadkiem 
pomocy państwa, pogłębia nadto ogólna zwyżka cen i ogra
niczone możliwości kredytowe. Instytucje kredytowe, także 
Kasa Kredytu Departamentalnego i Komunalnego, Crédit 
Foncier, Kasa Wkładów posiadają ograniczone możliwości kre
dytowania. Poważną ulgę otrzymają natomiast gminy 
w związku ze świeżo stworzonym funduszem umorzeń poży
czek na elektryfikację wsi. Mianowicie na fundusz ten, wy
noszący kwotę 140 milionów franków rocznie, składać się będą 
w połowie opłaty od koncesjonowanych odsprzedawców energii 
elektrycznej, w połowie z wpłat skarbu. Sumy te będą prze
lewane na rzecz związków elektrycznych, pozwalając m. inn. 
na obniżenie cen za energię i danin. Z dobrodziejstw tego 
funduszu skorzysta około 30.000 gmin francuskich.

Perspektywa poważnego ograniczenia działalności inwe
stycyjnej gmin wiejskich w najbliższych latach stanowi przed
miot żywej troski zainteresowanych kół. Spodziewają się one 
jednak, że w miarę poprawy ogólnej sytuacji finansowej 
potrzebne kredyty będą mogły być uruchomione już w 1938 r. 
by proces wyposażania wsi w podstawowe urządzenia nie zo
stał wstrzymany.

gospodarcze
CENY ZBOŻA.

(Ceny za 100 kq Franko stacja załadowania).
W dn 30 X11. 1937 r. Warszawa.

Zyto 23.50 — 24.00 zł.
Pszenica 28.50 — 30.00 zł. 
lecznneń 18.75 — 22.00 zł. 
Owies 20.25 — 22.75 zł.

Poradnik samorządowy
1. Pytanie: Jeden z radnych gminnych na tere

nie województw centralnych zapytuje:
1) Jaka taksa obowiązuje architektów powia

towych za sporządzanie planów, oraz czy architekt 
powiatowy jest zobowiązany z urzędu mieć nadzór 
bezpłatny nad budową szkoły czy też płatny?

2) Czy gmina jest zobowiązana własnym kosz
tem do odnowienia mieszkań nauczycielskich co pe
wien czas w budynkach gminnych, czy też nauczy
ciel swoim kosztem?

3) Jakie starania należy poczynić aby władze 
powiatowe wypłaciły odszkodowanie gromadzie za 
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wydzierżawienie jej wody do której gromada ma 
zapisane uprawnienia w tabeli likwidacyjnej do pra
wa łowienia ryb w tej wodzie i w myśl art. 30 usta
wy z dnia 7 marca 1932 r. (Dz. U. R. P. Nr 35, poz. 
357). Starostwo powinno było gromadzie wypłacić 
część odszkodowania lecz pomimo upływu 3 lat żad
nej należności nie wypłaca, aczkolwiek gromada 
zgłosiła swe uprawnienie w swoim czasie w sta
rostwie.

4) Ustawa o podatku wyrównawczym mówi 
wyraźnie, że podatek wyrównawczy nie może prze
nosić więcej niż 2 zł z ha gruntów opodatkowanych, 
a w niektórych wsiach jest przeciwnie, gdyż poda
tek wyrównawczy wynosi około 2 zł 50 gr. z ha, 
a w drugiej przeciwnie tylko wynosi 1 zł 30 groszy. 
Jakie starania należałoby poczynić w tym wypadku 
aby podatek wyrównawczy był pobierany równo
miernie w każdej wsi w stosunku do ha opodatko
wanego, gdyż gmina wymierza podatek ten nie z ha 
a w stosunku do zasadniczego państwowego podat
ku gruntowego, podatku od budynków i od przemy
słu i handlu.

5) Czy gromada ma prawo opodatkować np. na 
pensję sołtysa, na budowę szkoły itp.?

Odpowiedź: ad 1) Normy wynagrodzenia za 
pracę architektoniczne dla architektów i inżynie
rów prywatnych zostały ustalone w zarządzeniu b. 
Min. Rob. Publ. z dn. 7.XH.1927 r. Nr IX. 3538, 
przy czym zgodnie z okólnikiem Nr 24 z dn. 15.11. 
1934 r. (Dz. Urz. Min. Spr. Wewn. Nr 4 poz. 42) 
normy te w odniesieniu do architektów - urzędni
ków państwowych podlegają każdorazowo obniże
niu o 40%, bez stosowania poza tym jakichkolwiek 
opłat dodatkowych.

W kwestii nadzoru należy odróżnić nadzór po
licyjne - budowlany od nadzoru technicznego (kie
rownictwa). Nadzór policyjne - budowlany w sen
sie art. 378 ustawy budowlanej z dn. 16.11.1928 r. 
wykonuje nad budową w miejscowościach wiejskich 
budynków szkół powszechnych na podstawie art. 
389 ust. 1 lit. c tej ustawy — wydział powiatowy. 
Jeżeli zatem nadzór policyjno - budowlany sprawuje 
z ramienia wydziału powiatowego architekt powia
towy — to nadzór ten jest bezpłatny.

Natomiast wykonywanie nadzoru (kierownic
twa) technicznego, które zgodnie z art. 358 ustawy 
budowlanej wymagane jest przy każdej budowie, 
nie należy do obowiązku architekta powiatowego.

ad 2) Stosunek zadzierzgnięty między gminą a 
nauczycielem z tytułu dostarczenia mu mieszkania 
nie jest z formalnego punktu widzenia umową naj
mu w rozumieniu przepisów kodeksu zobowiązań, 
wobec czego postanowienia tego kodeksu nie mają 
w poruszonym wypadku zastosowania. Przez 
analogię jedynie możnaby trzymać się zasady, 
że gmina jest obowiązana do dostarczenia mieszka
nia w stanie zdatnym do użytku i przez cały czas 
utrzymywać je w takim stanie, natomiast drobne 
naprawy i wydatki, połączone ze zwykłym używa
niem, obciążają korzystającego z mieszkania tj. na
uczyciela.

Wydawca: Związek Powiatów R. P.

ad 3) W myśl art. 98 ustawy z dn. 7.IY.1932 r. 
o rybołówstwie (Dz. U. R. P. Nr 35, poz. 357) nad
zór nad przestrzeganiem przepisów tej ustawy na
leży na obszarze powiatu do powiatowej władzy ad
ministracji ogólnej, a na obszarze województwa — 
do wojewódzkiej władzy administracji ogólnej. Sko
ro zatem powiatowa władza administracji ogólnej 
nie wypełnia obowiązków z art. 30 należy zwrócić 
się z prośbą o interwencję do wojewódzkiej władzy 
administracj i ogólnej.

ad 4) Sprawę wymiaru podatku wyrównawcze
go reguluje ustawa z dn. 27.11.1937 r. (Dz. U. R. P. 
Nr 16, poz. 104), przy czym statut wzorowy dołączo
ny jest do okólnika Min. Spr. Wewn. z dn. 26.111. 
1937 r. Nr 20 (Dz. Urz. Min. Spr. Wewn. Nr 8, 
poz. 62).

Zgodnie z powyższymi przepisami ogólna suma 
podatku wyrównawczego (umieszczona w budżecie 
gminy) nie może przewyższać niedoboru, wynikają
cego z zestawienia dochodów i wydatków zwyczaj
nych gminy, ani nie może być wyższa od sumy zło
tych, równej ilości hektarów gruntów opodatkowa
nych w gminie, pomnożonej przez 2. Wymiar zaś 
przeprowadza się w stosunku do podatków: grunto
wego, od nieruchomości oraz ceny świadczeń prze
mysłowych i kart rejestracyjnych w ten sposób, iż 
iloraz, otrzymany z podzielenia ogólnej sumy po
datku wyrównawczego przez sumę wymienionych 
wyżej podatków, przypadających na wszystkich 
płatników w gminie, mnoży się przez sumę podatku, 
wymierzoną poszczególnemu płatnikowi.

Przykład: w gminie jest 15.000 ha gruntów o- 
podatkowanych, wobec czego maksymalna suma, ja
ka może być wstawiona do budżetu wynosi 15.000 X 
2=30.000 zł (o ile oczywiście co najmniej tyle wy
nosi deficyt).

Suma podatków (gruntowy, od nieruchomości, 
ceny świadectw przemysłowych i kart rejestracyj
nych), stanowiących podstawę wymiaru wynosi 
w całej gminie—20.000 zł. Iloraz 30.000:20.000 = 1,5.

Jeżeli więc płatnikowi X wymierzono tytułem 
państwowego podatku gruntowego (bez progresji 
i degresji) kwotę 16 zł, to wymiar podatku wyrów
nawczego będzie wynosił 16X1,5=24 zł.

Jak z powyższego przykładu zatem wynika ilo
raz powinien być jednakowy dla wszystkich płatni
ków gminy, aczkolwiek nie musi on równać się 2 zł 
od ha, która to stawka jest jedynie maksymalną gra
nicą dla ogólnej sumy podatku wyrównawczego, a 
nie dla wymiaru w stosunku do poszczególnego 
płatnika.

ad 5) Zgodnie z przepisami ustawy z dn. 23. 
III.1933 r. (Dz. U. R. P. Nr 35, poz. 294) gromada, 
jako jednostka wyposażona tylko w osobowość pry
watno - prawną, nie jest uprawniona do nakłada
nia na mieszkańców gromady jakichkolwiek przy
musowych obciążeń. W myśl art. 23 tej ustawy mo
że to nastąpić na podstawie uchwały rady gminnej 
w uwzględnieniu wniosku rady gromadzkiej—-oczy
wiście w granicach zakreślonych obowiązującymi 
przepisami (np. świadczenia w naturze). J. B.

Redaktor odp. Stanisław Firkowski.

Drukarnia Samorządowego Instytutu Wydawniczego, Warizawa, ul. Miodowa nr t.
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